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Z chwili bieżącej.
Lwów 8. lutego.

H rabia Badeni pisze taaffe’owskim inkau
stem kopjowym. Tylko że kałam arz, który j 
przedtem stał po stronie prawej, posunął zna
cznie na lewo. To jedyna różnica. Zresztą j 
trzym a się obecny szef gabinetu wiernie swo j 
jeg  pierwowzoru, najzręczniejszego kunsztmi- 
strza politycznego, jakiego A.ustrja w nowszych Jj 
czasach posiadała. Inkaust sam nie tworzy j 
jeszcze swoją drogą konceptu, ani koncept męża i 
stanu, ale że doprawdy mamy do czynienia z j 
kopją hrabiego Taiffego, tego dowodzi ostatnia j 
manifestacja rządu w komisji kurjałnej sejmu i 
czeskiego, a nadto dostarcza na to dowodu j 
półurzęi iwy komunikat do urzędowej enuncjacji, i 
zamieszczony w Fremdcnblacie, a więc w noto
rycznym organie ministerjalnym. Aby czytelni- j 
ków dłużej nie utrzymywać w niepewności, | 
spieszymy się z zapewnieniem, że ” wagi po 
wyższe nie są nasze oryginalne. Mybyśmy się j 
na tyle dowcipu i tyle sarkazmu nigdy nie po
trafili zdobyć. Słowami temi rozpoczyna swój 
ostatni artyku ł wstępny staroozeska P olitik  na 
tem at „walki o kurji". Mieliśmy w ostatnich 
czasach już kilkakrotnie sposobność zaznacajć 
żei organ staroczoski radykalnie zmienił swoje 
stanowisko, że od chwili, gdy między rządem 
a Młodoczechami rozpoczęło się coś w rodzaju 
flirtu, Politik  stała się organem opozycyjnym. 
Nie wchodzimy w pobudki, nie badamy, żali 
Staroczechom żal utraconego stanowiska i czy 
zazdroszczą stanowiska Młodoczechom, notujemy 
jeno fakta. A ponieważ czyniliśmy to dotych
czas, więc zdawało nam się, że to nasz obowią 
zek zwrócić uwagę także na ostatnią enuncjację 
opozycyjno krytyczną Politik 'i. Po tych uwa
gach możemy jeszcze kilka słów zacytować 
z jej ostatniego artykułu , ^owiada więc organ 
istniejącej jeszcze resztki Staroczeehów: W z a 
sadzie, w teorji, akademicznie, raąd zgadza się 
z żądaniem Niemców. Ba, gdyby to od niego 
.samego zależało, ani chwili by się nie wahał, by 
temu „słusznemu* i „skromnemu1* żądaniu n a
dać moc ustawy. Gdy mu to iednak jest rzeczą 
niemożliwą, przez wzgląd na niewygodne posta
nowienia ordynacji krajowzj, która do tego ro
dzaju eksperymentów a pedantycznym uporem 
w maga kwalifikowanej więkieoś ", i gdy to po 
st-aowienie także tylko większością dwóch trze 
cich głodów może być zmienione, wiec Niemcy 
w tern djablo zawikłanym  wypadku m usłą się 
zadowolić dobrą wolą -rz ąd u , który hętnie 
prsessedłby do czynu, gdyby nietylko ludzie, 

le tak io  ministerstwa nie zależały od stosun
ków. Jeżeli czytelnik jest domyślny, a on prze
cież z reguły jest nim, wówczas łatwo po tych 
kilku próbnych słowach może odgadnąć dalszy 
ciąg artykułu Tenor jego do końca ten sari. 
Znamy nutę i całą piosnkę. Staroczesi konie 
cznie chcą się odmłodzić...

* **
Czy Pulszky zw arjow ał? Oto pytanie, 

nad którem sobie łamią łby na W ęgrzech. W ia
domość, że cierpiący nagle na rozmiękczenie 
mózgu dyrektor krajowej galerji obrazów, tknięty 
został apopleksją, okazuje się kłamstwem i ma 
on się, nawet wedle pism liberalnych, w zak ła
dzie dla obłąkanych wcale dobrze. I  półurzędo-
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wy M agyar Ujsag powiada ze szczególną dwu 
znacznością: - Chorobę umysłową Pulszky'ego 
wywobsły natężenia umysłowe ostatnich miesię
cy. Obawa przed złożeniem rachunków z poru- 
czonych mu pieniędzy powiększyła zło. Z W łoch 
powrócił tak  ocłabiony na ciele i dneay, że się 
nie mógł jąć żadnej reboty umysłowej. Sprawa 
jego przyjaciela nadżupana Miklos’a — o nad
użycia przy kolejach lokalnych — powiększyła 
rozdrażnienie, które doszło następnie do zupeł
nego rozstroju nerwowego. Inaczej cokolwiek 
wygląda rzecz w świetle M agyar Orsxag'a. 
Obłąkania Karola Pulszky’ego — pisze rzeczony 
organ — jeszcze przed dwoma dniami n ik t na
wet z j- go najbliższego otoczenia nie spostrzegł 
Jest faktem niezaprzeczonym, że sekretarz k ra 
jowej gairrji obrazów dr. Paregriny jeszcze w 
poniedziałek rano zdawał Karolowi Puiszky’emu 
sprawę z kilku rzeczy i że przy tej sposo 
bności Pulszky podpisał k ilka aktów. W  ponie- 
duiałek po południu Pulszky już nie przybył na 
posiedzenie senatu dla sztuk pięknych, gdy je 
dnak ktoś podczas posiedzenia zapytał się przez 
telefon jednego z członków senatu, żali to pra 
wda, że Pulsaky oszalał, wmyscy obecni wybu

dawnych ministrów, także głosy trzech obecnych 
ministrów i czterech sekretarzy stanu. Nie dziwna, 
4o po głosowaniu rozległy się z ław opozycy?- 
nych gromkie o k rzy k i: P anam a! P a n a m a !
Panama !

C z y  n o  w  m c y  - z ł o  d z  i e j e.
Dopiero od dnia 4 grudnia r. z dała rada 

zarządzająca drogi żelaznej warszawsko wiedeń
skiej dym? ię osławionemu Makarowowi, dała,
jak chciał „na własne żądanie.*1 Nie ma jnż je- j dopuszcza 'się 'na  tej samej kolei naczelnik służby 

szubrawca, ale jest drugi jeszcze lepszy droeowei iażvnier Raszewski’. Tacv diaiaida ra i!

filar „idei rosyjskiej w tym k ra ju 11 porwał ze 
sto Tu 800 rubli i szybko się oddalił. Urzędnik, 
Polak, puścił się w pogoń i wezwał na pomoc 
żandarma. Ten przytrzym ał Werchowskiego 
pieniądze mu odebrał. Chcecie wiedzieć jak i był 
obrót -prawy ? Żandarm erja spisała protokół z 
W erchowskiego-syna? W cale nie. To Wercho- 
wski-ojciec zagroził protokółem urzędnikowi, 
który, jako Polak, drzeć musi o swą posadę. 
Stanęło na tern, że ochotnik porwał pieniądze 
tylk_ na żart — a żart orzecież nie zbrodnia. 

Oburzającej stronniczości z krzywdą Polaków

i i

jak on
dnego
od niego. Ten rodak M akarowa, równie 
służył w ariiL:;, chodzi teraz w mundurze woj 
skowym i tak  samo jak jego, wsadził go Dara- 
gun, naczelnik ruchu, na kontrolora. Nazywa się 
to indywiduum „G reckij“, a jest oryginalniej
szym od wydalonego już łapownika. Będąc w 
pułku i urzędując w kancelarji pułkowej, ton 
Greckij ściągał pieniądze z listów przysyłanych 
biednym żołnierzom i tego przestępstwa dopusz
czał się a taką bezczelną zręcznością, że kiedy 
występował z arm ;i i wchodził na kolej wiedeń- 

hnęli głośnym śmiechem i oświadczyli, że po- j ® b  zwierzchność^ przełożona ^nad nim, o niczem 
może być uzasadnioną, bo wielugłoska nic może być uzasadnioną, bo 

nich mówiło przed południem z Pulsskym, którego 
stan zdrowia był popro.stu kwitnącym i ni* 
zdradzał żadnego zboczenia. Tego samego wie- 
esora konsyljum lekarskie skonstatowało, że 
Karol Pulszky cierpi od póltera roku na para- 
lytis progressioa. Także porsonai akademji nie 
spostrzegł u Pulszky'ego nic podejrzanego. Lekarz 
do domu nie priychodził. Dopiero w osta
tnich dniach na bezpośrednie życzenia Augusta 
Pulszky’ego jego lekarz domowy dr. Prósz skon
statował po raz pierwszy u K arola Pulszkyego — 
stan chorobliwy. Orzeczenie lekarskie także nie 
jest po nad wszelką wątpliwość pewne. Dr. Lau- 
fenauer, którego powołano na naradę, opuścił 
konsyljum i nie podpisał orzeczenia o progre
sywnej paralizi). Toż nic dsiwnego, że prasa do 
maga się zgodnej z przepisami ustawy obserwa 
eji i śledztwa karno-sądowego. Deputowany 
B artha zwraca się do rządu w powołanym orga
nie następującemu słowami: Czy panowie mini
strowie znali Karola Palszkyego? Jożeli nie, 
skądżeż się zdobyli na odwagę powierzenia mu 
tylu pieniędzy? Jeżeli tak, czern usprawiedliwiają 
niesumienność, że pozwolili na roztrwonienie m a
ją tk u  publicznego przsz człowieka niedbałego, 
lekkomyślnego, rozpustnego i rozrzutnego? Czyż 
pieniądz publiczny jest słomą C saky'ego? Czyż 
dlatego ściąga się podatki egzekucjami, aby 
zauizniey ministrów mogli po wielkopańsku uży
wać gondoli weneckich i rozsiadywać się w k a
retach florenckich? Czyż na to poruesono ich 
pieczy m ajątek kraju, sby ich przyjaciele mogli 
za granicą w towarsy&twie nierządnic francuskich 
rozrzucać pieniądze ? Pieniądz ten oroszony po 
tem łzami i krw ią czcić należy jako świętość. 
Powiadają wprawdzie, że pieniądz nic cuchnie, 
ale ten pieniąds jęczy, placzSr i krzyczy, ten 
pieniądz stoi pod ochroną sumienia publicznego. 
Wolno go używać li dla obrony kraju, dla 
ochrony jego dobrobytu, h o g . ;naczej używa 
jest — łotrem... W tym tonie rzecz idzie dalej. 
Przebieg sprawy w sejmie wiadomy z relacyj 
telegraficznych. Uzupełniamy je kilku szczegó
łami. Rząd uzyskał większość — jedenastu gło
sów. Wśród tych głosów były prócz głosów

drogowe; inżynier Raszewski). Tacy diejatele roją 
się na tej biednej drodze nadwiślańskiej. K łębią 
się też i wypadki niesprawiedliwości. Niedawno 
n. p. zuarayły się jednocześnie dwa wypadki 
nieszczęśliwe wskutek niezamknięcii rogatki 
przez dróżnika: jeden na oddaiale mającym do 
zorcę Polaka, drugi na oddanym pad opiekę
Rosjanina. Werehowskij zadecydował, że za nie- j sie robót polnych naukę podzielić na ranną i 
zamknięcie rogatki w pierwszym wypadku od- j południową — dla dzieci starszych i młodszych

— ; n .n » .)  ' Sprawozdawca nie sprzeciwił się temu, pod

szkolnej krajowej o stanie szkół ludowych i se- 
minarjów nauczycielskich za rok szkolny 1894/5. 
Komisja w nosi: przyjęcie do wiadomości spra
wozdania, oraz wezwanie : wydziału k r a j , aby
w porozumieniu z radą szkolną zwrócił uwagę 
na niedogodności, powstające dla rad szkolnych 
miejscowych z powodu zalegania w uiszczania 
dodatków szkolnych i na najbliższej sesii przed
stawił odpowiednie wnioski. W zywa się rząd, 
aby w najbliższym czasie ustanowieniem wię 
kszej liczby inspektorów szkolnych okręgowych, 
zrównał ich liczbę z liczbą okręgów szkolnych, 
oraz dostarczył radom szkolnym okręgowym od
powiednich sił kancelaryjnych; wreszcie sejm 
ponownie zwraca uwagę wydziału kraj. na spra 
wę stopniowego zakładania internatów prży se- 
minarjach nauczycielskick, z poleceniem przed
stawienia w porozumieniu z radą szkolną krajo
wą odpowiednich wniosków na najbliższej ttrs;i 

P. W ó j c i k  postawił wniosek, aby w c ir.-
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nie wiedząc, dała mu uwolnienie bez żadnej 
jj przeszkody. Dopiero teraz, kiedy był już kon- 
j trolorem, nadeszła do zarządu drogi żelaznej 

warizawsko-wiedeńakiej odezwa od pułkownika, 
żądająca położenia aresztu na pensji Greckiego 
do wysokości ośmdziesięciu kilku rubli, które 

| przedstawiają wartość owych posyłek żołnier 
| skich, skradzionyoh przez pana porucznika. Do 

łączony wykaz obe mowstł pozycjo 1 i 2 rublo- 
I we, a sama już ich małość potęguje w irę nio- 
1 godziwca.

Odei wa -ry wołała wśród Rosjan oburzenie 
nie na Greckiego, lecz na władzę, która w ten 
sposób pospołituje imię rosyjskie. Dla Polaków 
żądanie potrąceń z pensji było zaparciem się ich 
korporacyjnego wstydu. Znając sprawę, można 
było spodziewać się, że pułk zażąda, aby odda- 
mo go, pod bąd, wezwie do wydalenia ze służby, 
zażąda zatrzym ania funduszów, ale nigdy tego 
mizernego odwołania się do kasy kolejowej, to 
jest aresztu na funduszach. Osobliwsze pojęcie 
miał pułk o honorze wojskowym! Gdyby unia- 
łalność rady zarządzającej odbywał®, się za
wsze w w arunkach normalnej wiadomości i 
eaergji, Greckij w tej chwili nie byłby już kon 
trolorem drogi ie la i. wkrsz. wied Gdyoy go 
nawet zwierzohnicy ro»yjsey bronić chcieli, 
R ada m iałaby przeciwko niemu potępiający a r 
gument, że złodziej, tak  krwaw ą jeszcze k rzy 
wdą zbrukany, me może być w żaden sposób 
kontrolerem, siróżem porządku i dobra m ajątko
wego wielkiej instytucji. Argum entu tego nie 
zwaliłyby nawet znane tendencje rządu rosyj
skiego, lęka się on zawsze resgłosu.

Na czarny rejestr działalności żywiołu urzę
dowego wciągnąć potrzeba jeszcze jedno na
zw isko: p. Werchowskiego. Jest on synem na
czelnika ruchu drogi żelaznej nadwiślańtkioj. 
Słaży w wojsku jako  oohotnik w pułku konsy- 
stującym w Mławie. Ma szeroką bardzo naturę 
i czując się synem dygnitarza kolejowego, uważa 
się na stacji kolejowej ze pewnego rodzaju 
wiadcę — i także dygnitarza. Razu pewnego, 
miesiąc temu, wszedł on do izby, w której mie
ści się kasa. Urzędnik pełniący funkcje kasjera, 
zajęty był właśnie obliczaniem pieniędzy. Młody
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Z a r a z e m  n a l e ż y  o d n o w i ć  p r z e d p ł a t o  n a

w
powiadziainy jest dozorca — i usunął go zaraz 
ze słu żb y ; w drugim zaś tylko sam d r u n ik , 
który również dostał dymisję.

Odczytanie manifestu o pierworodnej córce 
carskiej dokonało się w całem Królestwie w ję
zyku polskim. D nia 8. bm. samo duchowieństwo 
nie mogąc się doczekać rozstrzygnięcia sporu, 
•  którym już pisano, wytworzyło fak t dokonany.

Podobno senat postanowił, aby na przy
szłość manifesty w kościołach katolickich czy- 
t-sne były po polsku. (D. P .)

Sejm krajowy.
(26 posiednenie I  sesji VII\ perjodu.)

Lwów 8. lutego.
Ostatnie posiedzenie sejmu zmieniło się nie

spodzianie w wspaniałą demonstrację. Petycje 
m. Lwowa i Krakowa, w których oba miasta 
stołeczne domagały się powiększenia liczby 
swych posłów, petycje, które tak  długo natrafiały 
na czynny lub bierny opór pewnej części izby, 
doczekały się nareszcie praychylnego zała
twienia

Cała izba w komplecie niezwykłym, bo 128 
posłów, uchwaliła jednomyślnie amiane statutu 
krajowego w t y m  k i e r u n k u ,  a ż e b y  p o 
w i ę k s z y ć  l i c z b ę  p o s ł ó w  z m i a s t a  
L w o w a  o d w ó c h ,  s K r a k o w a  o j e d n e 
go. Ustawa ta wchodzi w życic natychm iast po 
sankcjonowaniu ustawy.

Jednomyślność uchwały skonstatował trzy
krotnie lir. marszałek, a skonstatował z wido
czną radością. Oby objaw ten powtórzył się przy 
każdej ważniejszej sprawie.

Głosowanie w sprawie powiększenia posłów 
z miast, było godnem zakończeniem sesji, która, 
acz krótko trw ała, była niezwykle obfitą w do
datnie rezultaty. Rezultaty te pięknie streścił w 
swej mowie hr. marszałek, to też zwracamy 
uwagę na umieszczoną poniżej mowę. O działal- 
łalności sejmu pomówimy zresztą obszerniej.

*
Po sprawdzeniu i uznaniu wyboru p. Czar

toryskiego, uchwalono w trzeciem czytaniu ustawę 
łowiecką.

Nastąpiło sprawozdanie komisji szkolnej 
(spr. p. C z a r t o r y s k i )  o sprawozdaniu rad y

to zresztą rzeczą miejscowi :n 
poczem bez dalszej dy: ut • • 

komisji, oraz wniosek r

nosząc, ż* jest 
rad  ojtręgowych, 
uchwalono wnioski 
W ójcika.

W  sprawie wniosku komisji prawniczej o 
powięszonie liczby posłów z miast o 3, to jest 
ze Lwowa o dwóch, z Krakowa o jednego , po
stawił p. Romanowicz wniosek dodatkowy, aby 
wybór nowych posłów nastąpił zaraz po nadaniu 
ustawie sankcji cesarskiej.

P. K r a m a r c z y k  wyraził żale przeciw 
lewicy, która opuściła go w sprawie ustawy ło
wieckiej.

P. O k u n i e w s k i  zaprzeczał lewicy prawo 
do nazwy „klub dem okratyczny11 — boć on tam 
ma przywilej na demokratyzm, jednak głosować 
będzie za wnioskiem.

P. S r e d n i a w s k i  wyraził żal z powodu 
odroczenia sprawy reformy prawa wyborczego.

Po przemówieniu sprawozdawcy, który przy
ją ł poprawkę p. Rom anowicza, po skonstato
waniu przez hrabiego m arszałka, że w izbie 
obecnych jest 128 posłów, przystąp: ono do roz 
praw y szczegółowej.

P o c z e m  u s t a w a  c a ł a  jednomysinis 
przyjętą została. (Oklaski i brawa.)

W dalszym ciągu bez dyskusji załatwiono 
kilkanąieie sprawozdań komisji, oraz kilkadzie
siąt petycyj, poczem po przyjęciu dzisiejszego 
protokołu zawiadomił m arszałek izbę, żc sesję 
zamyka i rz e k ł:

W ysoki sejmie !
Przed sześciu tygodniami zagajając sejm, 

nakreśliłem  w kilku słowach program prac sej
mowych tegorocznej sesii, wyrażając nadzieję, 
że przy usilnej pracy wysoki sejm pomimo 
krótkości sesji zadanie to spełnić może. D /n  
stwierdzić jest moim obowiązkiem, że ds.ęk. 
usilnej i mozolnej pracy całego sejmu, dziel'i 
żywemu udziałowi wszystkich niemal posłów tak  
w pracach sejmowych, jak i komisyjnych, pro
gram prac sejMowych nietylko w zupełności 
spełniony został, lecz w. sejm załatwił wszystkie 
niemal sprawy, które z czyjejkolwiek inicjatywy 
w ciągu tej sesji poruszone zostały. W  dziale 
prac ustawodawczych uchwalił w. sejm ustawę 
gminną dla miast i miasteczek, ustawę łowiecką, 
która cokolwiekby jej pojedyńczym postano-
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(Przyczynek do naszych dziejów).

XVI *)
Ciekawy niezwyczajnie obraz Petersburga 

e czasów mikołajowskich kreśli nam autorka 
jf liście dwudziestym i trzecim. Praepych zimny, 
bez u zny, barbarzyński tej stolicy może, jej 
sdau.em, zachwycać jedynie Niemców, przyby
łych tu po tytuły, pensje i ordery, legitymistów 
Francuskich, lubujących się w azjatyckim cere
moniale carskiego dworu, wreszcie Anglików, 
ciągnących zyski znaczne z rosyjskiej nieporadno
ści. Na mnie sprawia Petersburg wrażenie kun
sztownego grobowca wolności. Gród ten powstał 
na bagnach i pozostał bagnem o powierzchni 
sztucznie pokrytej bujną wegetacją wodnych ro
ślin. Dawniej stolica carów była błędnym ogni
kiem, który niejednego szlachetnego człowieka 
doprowadził do zguby. Obecnie Petersburg nie 
omami już nikogo. Despotyczny car Piotr krwią 
i potem swego ludu zbudował te pałace, zalu 
dnione niewolnikami i dla tego stworzona przez 
niego stolica powstała splamiona krw ią i morder
stwem siedzibą niewolników. Duma i służalczość 
rosyjskie n a z -a iy  to miaBto świętem, mimo, iż 
tu właśnie depce się nogami wszystko, co wznio
słe i święte na świecie.

Nie wierzcie wszakże, by carat zdołał też 
duchowo ujarzmić ogół ludności. Tron samowład- 
czy spoczywa na straszliwym wulkanie, który 
może lada chwilę wybuchnąć. Car sam jest aż 
nadto dobrz* przeświadczony o grożącem niebez
pieczeństwie, lubo milczeniem maskuje wewnę

trzne zaniepokojenie. Niepokój jednak, który 
nim nieustannie włada, każąc csrowi odbywać 
dalekie po zagranico państw* podróże dowodzi 
wręcz odmiennego stanu rzeczy. Mikołaj nie ma 
jednej, spokojnej godziny, lęka się losu swych 
poprzedników, znając straszliwą dewizę rosyjskich 
bojarów: C’est notre magna charta, la tyrannie 
temperee par l'assassinat...

Szlachta rosyjska ma wielka, dziejową m i
sję do spełnienie. Znosi OBa jarzmo military- 
zmu i biurokracji z jak  największą niechęcią 
i dlatego znaczna część rdzennie rosyjskiej ary 
stokracji trzym a się zdała od dworu. S tare rody 
bojarskie uważają się w głębi ducha za coś lep-

czą pewną, że ogOł szlachecki jest przeciwny 
rsądowi.

Rząd wio o tem i dla tego stara  się umniej
szyć dobytek i znaczenie szlachty, a zarazem 
pozyskać dla siebie inne żywioły wśród ludności. 
K lasa urzędnicza jest rzekomo najważniejszą pod
porą rządu. Na każdym kroku faworyzowana 
i uprzywilejowana, związana całą swą egzysten
cją z rządem, jest mu też rzeczywiście oddaną. 
Ale znaczen:-a tej uległości nie należy przeceniać. 
Biurokracja nigdy i nigdzie nie jest w stanie 
podtrzymać tro n , zwłaszcza wobec stosunków 
i wyobrażeń, panujących w społeczeństwie rosyj- 
skiem. Urzędnicy dodają rządowi tyle tylko po-

szego od obcej, panującej dyiiastji, co w Rosji, j wagi, ile jej potrzebują dla własnej osłony,
wśród ciemnych mas ludu, jest wielce zDaczącym ] W^Rosji sam car, samowładny na pozór, pozosta-
„ u  1--------  1 j e pod wpływem biurokracji, k tóra z drugiejobjawem. Stara Rosja nie przebywa w Peters
burgu, lecz w Moskwie i dlatego car, o ile mo
żności, omija to miasto. Bojarstwo narzeka z po
wodu pustek, panujących w Kremlmie i uzurpa- 
cji rządów w Petersburgu przez żołnierskich 
karjerowiczow. Ta myśl trapi cara nieustannie. 
Z jej powodu tysiące ludzi wygnano na Sybir. 
Mimo to myśl żyje i nie przestaje grozić zagładą 
młodej Rosji, opartej na arniji i biurokracji.

W najbliższem otoczeniu earskiem niezado
wolenie szlachty nie jest wcale tajemnicą, jak 
niemniej jej pragnienie co do obalenia istnieją
cego porządku rzeczy. Z wyjątkiem pewnych 
nerwilistów, nawet szlachta, pozostająca w służ 
bie rządowej, zalicza się do niezadowolonych. 
Część jej służy tylko dla tego rządowi, by ujść 
katorgi. Służy, by mieć dokładne wiadomości o 
planach władzy, oraz, by nie zostawiać jeszcze 
większej liczby losad na łup cudzoziemców.
O planach i oczekiwaniach rodowej szlachty ro- 

u syjskiej nie jestem powiadomioną, a gdybym 
t nawet cośkolwiek w tej mierze wiedziała, to nie

*) Patrr: -Diiennib Polaki11 1896 r. nr. 83 powierzyłabym tego nikomu. To tylko jest rze-

która z
strony nigdzie bardziej nie jest znienawidzoną 
i pogardzaną. A. ponieważ ogół identyfikuje rząd 
z biurokracją, przeto na rządzących spada całe 
brzemię jego nienawiści. Urzędnicy, podtrzym u
jąc gwałtownymi środkami powagę rządu, pod
kopują ją  równocześnie. B urokiacja rosyjska cd- 
czuvra tymczasowość swego bytu, więc też stara 
się wyzyskać jak najobficiej zajmowane stanowisko, 
lekceważy wszystkich i kompromituje m ajesta1 
oarski. — Car kazał — wołają żądni grosza 
urzędnicy i napełniają za pomocą wyzyska lu
dności swe bezdenne k iszen ie .

Dwór nadaremnie usiłuje się wyzwolić z pod 
wpływu biurokracji, lecz i car, mimo władzy nie
ograniczonej, nie może pomódz w tym wzgiędz*e. 
Zaiste trudną do pojęcia jest rzeczą, jak  bez
czelnie biurokracja rosyjska wypacza, a nawet 
wydrwiewa carskie ukazy, wiedząc, że samodzierz- 
ca jest w jej mocy. W  ostatnich czasach wiele 
nadużyć urzędniczych wyszło na jaw, ale nie 
stanowią one i tysiącznej części szkód, wyrządzo
nych ludności przez machinę biurokratyozną.

W  końcu lud będzie zmuszony do wywarcia 
zemsty za krzywdy doznane, ale wtedy wybi
je dla Rosji ostateczna godzira. Nie jest to bo
wiem państwo o prawidłowem życiu organicznem, 
lecz wytwór sztuczny, spojony przemocą przez 
koszary i kancelarję. Gdy jedno tylko kółu ) ze
psuje się w tym mechaniźmie, całość musi się 
rozpaść.

Drugim filarem caratu  ma być armja. I je s t 
nim na zewnątrz raczej, aniżeli w ew nątr. pań 
stwa. Sąsiadom imponuje Ros^u olbrzymimi za
stępami swych wojsk, ale w granicach carskich 
arm ja już choćby dla tego nie może być fila
rem rządu, ponieważ jest jednym  z najniezno
śniejszych ciężarów dla ludu, potęgującym jego 
skargi do ostatecznych granic. Rząd usiłuje 
zapewnić sobie wierność armji w ten aposób, 
iż szeregowców utrzymuje w stanie najzupełniej
szej ciemnoty i niewoli, zaś dowództwa powie
rza obcym. Mimo to nie zdołano w zupełności 
wytępić ducha rokoszu wśród wojska. Dzieje 
pouczają nas dokładnie, jak  niebezpieczną rolę 
odgrywały w Rosji bunty żołnierskie, które są 
rzeczą zupełnie naturalną w państwie, opartem 
wyłącznie na fizycznej przemocy. Narzędzia tej 
przemocy odczuwają bowiem nieprzepaitą ch ę
tkę zawładnięcia państwem, którego są podporą. 
W ogólności żaden rząd na świecie nie zdoła 
z spokoić ambitnego żołnierza, tem mniej zaś 
carat który dla swego wojaka czyni bardzo 
mało. Życie rosyjski* go żołnierza jest nad wszel
ki wyraz straszne i dla tego wielu młodych 
ludzi przenosi śmierć nad służbę wojskową, 
Nie brak wśród masy żołnierskiej ciągłych 
przyczyn do niezadowolenia, a gdyby jaki am
bony dowódzca zechciał skorzystać z tego stanu 
rzeczy, wówczas rząd musiałby być przygoto 
wany na jak najsmutniejsze następstwa. W ładza 
ucieka się do ul, wstrętniejszego Szpiegostwa i
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denuncjacji wśród armji, ale środki tego rodzaju 
podkopują jedynie powagę rządu i demoralizują 
żołnierza, potęgując niebezpieczeństwo, grożące 
z tego powodu, miasto zapobiegania takowemu. JĘ Ż 
Trudnoby przypuścić, patrząc na systematyczne 
ogłupianie armji rosyj kiej, jak awanturnicze 
spiski powstają w jej sferach. Jedna  z o dkry 
tych konspiraeyj zamierzała usunąć dom panu
jący i ogłosić w Rosji rzeczpospolitą, opartą na 
zasadzie federacyjnej, druga, bardziej lojalna, 
chciała zmuiić cara, by stanąwszy na czele 
armji najechał Niemcy, podozas gdy inni znów 
spiskowcy planowali zajęcie Stam bułu pod wo
dzą księcia Leuchtenberskiego 1

Mimo fantastyczności tych projektów, nie 
należy lekceważyć ich znaczenia, gdyż spiski 
owe dowodzą istnienia m ateriału palnego wśród 
armji, o której wierności źle świadczą częste 
w ypadki zbiegostwa, trafiające się w pułkach 
rozłożonych wzdłuż granicy.

Dlatego też car nie łudzi s:ę nadzieją utrzy
mania tronu, opartego na najemnikach, lecz umi
łuje stworzyć pe -niejsze podstawy swej władzy, 
pozyskując chłopów. K ilka ukazów Mikołaja, ła 
godzących smutną dolę rosyjskiego włościanina, 
wywołało zachwyt nadzwyczajny- wśród demo 
kracji europejski"’. Nagie poczęto cara-samo- 
dzierżcę sławić jako liberała, demokratę, zaś 
przeciwnicy szlachty uczynili zdumiewające od
krycie tej treści, iż Mikołaj już oddaw na nadał 
by daleko sięgające wolności klasie włościańskimi, 
gdyby go nie krępowały przemożne wpływy 
szlacheckie.

Nie posądzaj mię o grzech staropolski. Chłop 
powinien i musi być wolny. Lecz czyż to jest 
winą sz « ’bty, iż ch*.op dotychczas wolności nie 
uzyskał ? W szak w Rosji dobra koronne liczą 
daleko więcej poddanych, aniżeli wszystkie dobra 
szlachecki* razem w zięte? Dlaczego więc car
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wieniom zarzucić można — jest stanowczem i 
bardzo znaczaem polepszeniem dzisiejszego stanu 
rzeczy tak ze stanowiska myśliwski gc, jak i ze 
Btanowiska obrony rolnictwa od szkód, ustawę
0 stosunkach prawnych stanu nauczycielskiego, 
w której w. sejm dla polepszenia bytu mate- 
rjalnego nauczycieli zrobił wszystko to, co w 
obecnych warunkach skarbu krajowego było 
możliwem. Mam nadzieję, że ustawa ta  w ten 
sposób przez kraj i interesowanych zrozumianą
1 ocenianą będzie. Nakoniec uchwalił w. sejm 
nowelę do ustawy konkurencyjnej* która pozo
stanie na zawsze wymownym dowodem żywego 
i ofiarnego zajęcia się tego sejmu interesami ko
ścioła i która usuwa, wsględnie wprowadza do 
ustawy wszystkie te postanowienia, które stano
wiły przez długi szereg lat, powód do skarg, a 
wzgs.dnie życzeń ludności wiejskiej.

Prócz tego przygotował sejm roformę dwóch 
ważnych ustaw : drogowej i gminnej. Reforma usta
wy drogowej, którą wydz. kraj. w myśl poleceni* 
sejmu na przyszłej sesji ma przedłożyć, okre
śloną została tylko w ogólnych zarysach tak  we 
wnioskach komi ji, jak  i w jej sprawozdaniu, 
tak, że wydz. kraj. tylko w pewnej mierze 
wnioskami komisji jest skrępowany. W każdym 
razie przyjęty prsez sejm jednomyślnie dodatek 
o zupełnej równomierności prestacji musi być 
dla wydz. kraj. główną wskazówką życzeń tej 
izby, a zarazem już dziś dobrze rokuje o pod
stawowym kioranka tej reformy.

Inicjatyw a w sprawie riform y ustawy gm in
nej przekazaną zastała wolą sejmu raądowi. 
Stanowisko wydz kra j. a tem samem i moje w 
tej sprawie określone zostało, już wczoraj — a 
dodam tylko, że w granicach określenyeh nchwałą 
w. izby będziemy zię skarali przyczynić do za 
łatw ienia sprsw y, a może debrze będzie, jeżeli 
wyda. kraj. bez względn na inicjatywę rządu 
m aterjały reformy ustawy gminnej przygotowy
wać będzie, by być gotowym na wypadek, gdy
by sejm kiedyś, ■ jakichkolwiek powodów, in i
cjatywę w tej sprawie wydz. kraj. przywrócić 
leohciał.

Prócz tej czynności ustawodawczej poruszył 
w. s. uchwałami swemi cały szereg spraw i 
wprowadził nie jedno na nowe tory. Trudno roi 
choćby w skróceniu sprawy te wyliczać, a 
wspomnę tylko o sprawie kredytu  włościańskiego, 
przez którą w. sejm włożył na wy dzieł krajowy 
nowy, a zdaniem mojem bardzo trudny obowiązek 
inicjatywy w tworzeniu w całym kraju  lokalnych 
instytucyj kredytowych.

Przez zmianę statutu kraj. spełnił w. s akt 
sprawiedliwości wobec Lwowa i Krakowa, a za
razem uwzględnił długoletnie życzenie poważnego 
grona posłów, Niechaj mi będzie wolno widzieć 
w tej uchwale, a może i w myśli przewodniej, 
która większością kierowała, ponowne usiłowarje 
zbliżenia wszystkich dodatnich czynników kraju 
dla wspólnej pracy co z pewncśc:ą stać się 
zawsze może a zdaniem mojem i powińuo bez 
ujmy zasadniczych różnic między stronnictwami. 
W tym duchu pojęta zmiana statutu nie pozo
stanie bez dodatniego wpływu na stosunki k ra 
jowe. W c ągu tej sesji padło nie jedno słowo 
cierpkie, a b , ły  i takie, które 1 bolały i słusznie 
oburzać mogły ; ale miejmy nadzieję, że nie były 
one wynikiem tego, co w serca, że pozostaną epi
zodem, który się nie powtórzy i że w przyszłej 
sesji powrócimy do tego, czem sejm ten szczycić 
się mógł, iż były tu  nieraz gorące walki, ale 
nie padały słowa, które obrażają i które tylko 
poaiom i znaczenie tej w. i. obriżyć mogą.

Jeżeli kończąca się sesja ma wydać pomyśl 
ne owoce, przedewszystkiem w uniśmy pomyśleć, 
że sejm może tylko stworzyć dla całego społe
czeństwa warunki i podstawy do pracy, a.e ko 
rzystanie z tych warunków, względnie spełnienie 
■adań przez tych, którym one przekazane zo
stały, do nich należy. Jeżeli przeto zagajając 
sejm zwracałam się do izby, prosząc o usilną i 
mozolną pracę, to niech mi będzie wolno zakoń
czyć tem samem wezwaniem do całego społe 
czelistwa, a przedewszystkiem do tych czynni
ków, którym  sejm środki do m aterjalnego roz
woju przyznał, ale od których asdnej i rzetelnej 
pracy ma prawo —ymagać. Proszę izbę przy
jąć zapewnienie, że dołożę starań, by w nudno
ści i zapale do pracy przodował wydz kr. 1 cała 
krajow a administracja.

(Po rusku). Pry toj wspilnoj i riw nij prąci 
zdybzjem sia i powynnyśmo zdybaty sia wsi bez 
wzhladu na naridnist i storonnyctwa. Praszcza 
juczy ruskich posłiw zaznacz* ju, azczo uchwa 
łeni nyni wnssenia komisji szk.lnoj tworjat pid 
stawn do prychylnoho połahodżenia ich bażsń i \ 
jootreb. |

(Po polsku). A teraz panowie zwróćmy się i 
znowu myślą do tego, który jest łącznikiem  j 
wszystkich krajów w państwie, a wszystkich j 
narodowości i stronnictw w k ra ju : j

J . c. k r  ap. mość najmiłeściwszy król nasz 
i cesarz niech żyje !

Następnie zabrał głos p. D u n a j e w s k i :  
l Pozwolisz ekscelencjo, że w kilku słowach wy- 
; wią ę się z bardzo zaszczytnego dla mnie obo- 
I w iązka włożonego na mnie przez wielką liczbę 
i kolegów sejmowych. Podniosłeś ekscelencjo sze- 
l reg  prac dokonanych przez tę wys. izbę, szereg 
s prac ważnych, wymagających zbadania i zasta- 
. nowienia się w komisjach i mimo ostatecznie 
I nie bardzo długiego czasu, przez komisje grunto- 
l wnie wypracowanych, a przez sejm przyjętych. 
|  Podniosłeś ekscelencjo skutki ostatniego gło- 
'. sowania za zmianą statutu krajowego. Niech mi 
; wolno będzie dodać, że byłby to nabytek wielki, 
i nie dający się materjalnie ocenić, ale ostatecznie 
. nabytek narodowego kapitału, moralnego, po-
■ mnażającego i wzmacniającego, gdyby te Bkutki
■ rzeczywiście się ziściły, jak to gruntowny ba 
j dacz p3jchologji w Niemczech pow iedział: Strou- 
\ nictw*, na dobrej wierze opierające się, jeżeli 
; jeden drugiemu bliżko zajrzy w oczy, to prze 
r kona się. że ani my tacy dobrzy, jak się wyda- 
j jem y, ani przeciwnicy tacy źli, jak  ich się oba- 
j wiamy. Nabytek ten uważamy za ważny dia kraju 
| i społeczeństwa.

W dzisiejszych czasach dziwna rzecz to po- 
{ wiedzieć, ale dziwna, gdzie mowa o równości 

wszystkich obywateli państwa, u nas jeszcze nie 
; w tym  stosunku, jak v innych parlam entach 
j wszystko się dzieje dla interesów klas, stanów, i 
{ wprowadza walkę interesów. W dzisiejszych 
i czasach tem to dziwniejsze, gdyż równość polega 
i na równości i zgodzie i na uznania, że iateresa 
j jednych klas są tak ważne, jak  interesa innych, 
j Niech mi wolno będzie wyrazić życzenie, że 
j przy łasce opatrzności to zbliżenie w dziedzinie 
j moralnej zechce przesiąknąć tam, g d z e  jeszcze 
j nie zupełnie przesiąkło, i utrwali to przekonanie 
| w społeczeństwie naszsm, że ostatecznie jesteśmy 
1 synami jednej ziemi, spadkobiercami jednej prze- 
5 szłości i uczestnikami jednej pr '.yszłości (Huczne 
i brawa).

Jeżeli jednak te prace sejmowe doprowa- 
1 dziły do pożądanego skutku, to nie myślę, aby 
i mi ktokolwiek zaprzeczył, gdy powiem, że nie

i obowiązki swoje poselskie w niebywały i bez- • 
przykLtdny sposób, Germanizatoi* ten był zale- j 
dwie dwa czy trzy razy w sejmie, ale potrafił 1 
wziąć 75 zł. dyet poselskich. Ponieważ nastę
pnie wyjechał b e z  u r l o p n  ze Lwowa i nie I 
spełniał zupełnie swych obowiązków mamy na- * 
dzieję, że dyety dalsze wypłacone mu nie zo- f 
staną. Pan Rosner nie w art nietylko 75 z ł , ale 1 
nawet 5 zł. Ordy by miał trochę tak tu  i rozu- 1

DZIENNIK POLSKI s dnia 9. Lutego 1896 r.
W'::*aW9ra««

tej drogi powinien być wzgląd na ten fakt, że 
raz się  ̂ usunie powód do ciągłych szkodliwych 
agitacyj demoralizujących lud — a tworząc silną 
gminę stworzy się ład, porząaek i tak potrzebne, 
niestety u nasg prawie nieznane poczucie po
szanowania prawa.

P. R e y  prddaje wnioski komisji dosadnej 
Krytyce. Dotychczasowa ustawa gminna, zdaniem

r.TjK :TF-4 .łtl****ann.2n

1.  f * . . _ .— '  O—
miał się na przyzwoitości, powinien złożyć man- ! naJ 'fP 'eJ odpowiada usposobieniu i wła-
dat, którego wykonywać nie potrafi. Zaiste Biała p  T  ^  ‘^ n o ś c i  wiejskiej w naszym kraju, 
dała nam miłego — ale i drogiego posła! 2 Połączenie gmin 1 obszarów dworskich, jak

M  wrażeni™  g W ™  „  J  powi,taw0- j d,»:
aiem Uc^by posłów z miast, napisał jeden z po

gdy usamowolnienie włościan jest kw estją tak 
łatw ą do przeprowadzenia, nie obdarzył wolno
ścią dwudziesta trzech miljonów poddanych w 
dobrach koronnych ?

A przeciez tym  poddanym dzieje się o wiele 
gorzej, aniżeli chłopom w dobrach szlacheckich. 
Podczas, gdy ci ostatni liczyć mogą na poparcie 
rządn przeciw dziedzicom, to poddani koronni 
zdazi są w zupełności na dowolność urzędników. 
Skargi przeeiw nadużyciom nie polepszają, lecz 
tylko pogarszają dolę żalącego Bię, nad itórym 
obrażony urzędnik znęca się bezlitośnie. Jeżeli 
więc rząd rznea od czasu do c z s b u  w  tę masę 
na poły zdziczałą wolnościowe frazesy to szkodzi 
samemu sobie, nie szlachcie.

Rewolucja wyjść musi konieczni!- ! wyjdzie 
z kół szlacheckich, które w t in  sposób stwierdzą 
ponownie racje swego istnienia w naturalnym  
organizmie państwowym. Piotr W  elki złam ał 
znaczenie iżlachty rosyjskiej, lecz cóż stworzyf 
w jej miejsce? Potwora nsilitarno biurokratyczne
go, krępującego rząd, ujarzmiającego i w y zy sk i- 
iącego naród. Coś podobnego istnieje w Prusiech. 
Y^e F rancji rewolucja nie przyniosła spodziewa 
■ych pionów z powodu wytępienia szlachty rodo
wej, a tylko knglja, oparta na szlacheckim ży
wiole, przyświeca przykładem  wszystkim ludom, 
stęsknionym do wolności.

Tyle słó ir bezimiennej. W ;ele jej przepowie
dni zawiodło, jak  w pierwszym rzędzie o-*a re 
wolucja sslachty n m jsk ie j. t^ielo ;deałów p rze
żyło się jak  sławioua konstytucja angielska. 
Niepodobna jednak wszystkim j : j  zapatrywaniom 
odmówić słuszności, zwłaszcza pod względem wzs- 
emnego stosunku arm^ oraz biurokracji wobec 

władzy naczelnej w państwie despotycznie rzą- 
dzonem. Stanisław  Schnur Fepłowski.

| wyłącznie trzeba szukać zasiągi w pracy po- 
! selski j. My w tej nawie potrzebujemy i mamy 
I sternika, którego cały kraj powitał, gdy opn- 
; Bzczając szeregi nasze, gdzie był wapółpraco- 
j wnikiem, wziął na siebie ster nawy parlamen- 
j tarnej z woli i polecenia najjaśniejszego pana 
j Podziwialiśmy wszyscy tę niezwykłą, mówię 
i bez przesady, niezwykłą wytrwałość i dzielność 
| w pracy, którą nam wszystkim przyświecałeś, 
j Tę wytrwałość i dzielność, którą łatwo podzi 
5 wiać, ala nadzwyczaj trudno naśl dować. Byłeś 
I ped tym względem wzorem, przewodnicząc z e- 

nergją sobie właściwą, ale i z sprawiedliwością 
dla wszystkich Bpraw tej izby. Pozwolisz więc, 
ża nie mam prawa mówić w imieniu wszystkich, 
ale w imieniu bardzo wielu — (g łosy ; wszyst 
kich l wszystkich 1) składam  ci gorące podzięko
wanie, a zarazem życzenie, ażeby Bóg pozwolił 
ci i nadal przewodniczyć tej izbie i z tą  aamą 
jak  dotąd dzielnością, energją i skutecznością 
prowadzić prace wydziału krajowego.

Niech mi będzie wolno zwrócić się do eks 
celencji księcia namiestnika, reprezentanta mo
narchy i wys. rządu. Tu się stwierdza dawny 
pewnik, że człowiek znakomity się nie śmienia, 
chpć zmienia stanowisko. Poznaliśmy księcia 
namiestuika jako m arszałka i dawaliśmy m a do
wody największego zaufania i oceniali należycie 
wysokie przymioty jego umysłu i aerca. Nie 
miałbym nic innego do powiedzenia i dziś o re 
prezentancie jego ces. i k ról. mości, jak, że 
został ten sam, z tą samą życzliwością i serde
cznością w ube.śeia, z tern samem poświęceniem 
dla dobra kraju- Dziękujemy za tę gorl;wość 
okazywaną dla spraw krajowych i prosimy eks
celencję, o ile ma na to jego stanowisko pozwoli 
o poparcie różnych życzeń i żądań tu  stawia
nych — tam gdzie ostateczna decyija zapada 
(braw a i huczne oklaski).

P. Z a  j ą c z k o w s k i  zabrał następnie głos 
dla zaznaczenia, że Rusini, jakkolwiek weszli 
w tej sesji w zmniejszonej liczbie, dziękują mar
szałkowi za b ustronne i życzliwe dla nieh kie
rownictwo obradau.. sejmu. Z jego mowy iiau  
gu ra ey jn e j czerpią zaś otuchę, że życzenia naro 
da ruskiego zostaną uwzględnione

Zwracając się do namiestnika podnosi jego 
dobre chęci i wypowiada nadzieję, że te chęci 
przemienią się w czyn.

Namiestnik ks, S a n g u s z k o  przemówił 
jak  następuje:

Za łaskawe dia m rie ełowa, które tu usły
szałem w imieniu większości tej izby z ust tak 
wysoko przezemnie cenionego męża, składam 
najserdeczniejsze podziękowanie. Dziękuję także 
p. Zajączkowskiemu za to, iż uznaje moje dobre 
chęci i moją życzliwość dla narodowości ruskiej. 
Upewnić mogę, że wszystkie polecenia tej wys. 
izby będą przedmiotom mego troskliwego bada
nia i że rząd mając sobie w szczególności pole
coną tak  ważną sorewę jak  sprawę reform y 
gminnej przysiapi do jej ponownego zbadania 
z całem przeświadczeniem o jej ws.żności dla 
kraju, z całą prsezornoś: ą, jakiej wymaga, 
szczególniej ze względu n® znaczne trudności 
finansowej natury.

Uważam sobie za obowiązek podziękować 
też wys. izbie za jej rzeczywiście Amudne, a 
z wielką w ytrw ałe'cia i natężeniem przeprowa
dzone prace, z a  j e j  p r a w d z i w i e  w y d a t n ą  
p r a c ę ,  która, m n  nadzieję, dl", Jsr*(a błogie 
następstwa mieć będzie (brawa i oklaski).

NastępLie zabrał ponownie głos m arszałek :
„Dziękuję przedewszystkiem ekscelencji Dn 

nąjewsHemu za zbyt łaskawe dla mnie słowa, 
a zarazom tym wszystkim, w których imienin 
przemawiał. W ciepie tych słów umiałem zro 
zumieć i ocenić jego niezwykłą i dawną łaska
wość dla mnie. Nie mogę lepiej podziękować za 
nie, jak , że tę zachętę do pracy, którą do was 
i do społeczeństwa wystosował, zwrócę także do 
siebie. Dziękuję także p. Zajączkowskiemu za 
jego słowa i zapewnić go mogę, że narodowość, 
którą on przedstawia, zawsze na moją życzli
wość liczyć może.

Przed zamknięciom sejmu muszę też w yra
zić podziękowanie jego eminencji za łaskawe za
stępstwo. Sądzę, że mogę to zrobić w im.eaiu 
całej izby. Korzystsm z tej sposobności, bym je 
ifzoze raz tutaj wyrazy czci i szczególnego 
hołdu nas wszystkich dla jego osoby wypowie
dział “ {Oklaski.)

Na tem skończyło się .odatnie poaiedzeu.e 
pierwszei sesji siódmego okresu sojinu k ra 
jowego.

Kronika sejmaWa
Drugi pożtł. Poseł z miasta Biały p. R o 

- n e r  lekceważył sobie przez cały czas sesji

l słów wierszyk następujący, który nic ze względu 
f na formę, ale ze względu na piękną treść po- 
5 wtarzamy :
I .Z polską szlachtą polskie grody,

W ich polskiej krwi ni kropli wody,
| Dzieło to uwieńczy cud ,
I Gdy z nimi razem pójdzie lud1".
5 * *
f Na odbytem onegdaj zebrania „sejmowego 
j koła polakiego“ uchwalono kilka zmian regula

minu wyborczego. Zmiany te zmierzają do tego, 
aby najważniejsze czynności komitetu centralnogo 
były dokonywane na posiedzeniu wspólnem obu 
oddziałów komitetu centralnego. Do tych czyn
ności n a leżą ;

1- W ydanie odezwy wyborczej.
2. Powołanie mężów zaufania do zawiązania 

komitetów lekalnyeh.
3- W skazanie komitetom loki.Inym, przy wy

borach do rady państwa, osobistości, których 
wybór ze względu na niezbędną potrzebę soli
darności koła poUkiego w W iednia ze sejmem, 
byłby pożądany.

4. Ułożenie norm, podług k**- i  uh ma się od
bywać porozumiewanie komitetów powiatowych, 
a względnie miejskich w wypadkach, kiedy kilka 
powiatów lub miast wybiera jednego posła.

prowadziłoby do najgorszych następstw — gdy 
dotychczasowy stosunek sąsiedzki zaciera i za 

| bliźnia stare uprzedzenia obopólne pomiędzy 
| niemi. Również nie podobają się mówcy pro- 
| jekta^ tworzenia jakiejś pośredniej organizacji 
i nowej pomięazy gminą miejscową a powiatem. 
\ Byłby to aparat kosztowny bardzo, ogólnie znie- 
| nawidzony, a któryby ostatecznie tylko większe 
» jeszcze zamięszanie w stosunki nasze admini- 
1 straeyjne wprowadził.
3 . powinniśmy o tem zapominać, że szybkie
j fajerwerki nie prowadzą do celu, nie powinniśmy 
| rzeczy zcyt pospiesznie traktow ać. Mówca pod- 
| nosi dalej, że łączenia gminy z obszarem dwor

skim nie powinno odbyć się przymusowo — 
wszak dziś istnieje w ustawie wolność łączenia 
się, a mimo to nikt z tego nie korzysta. Mówca 
oświadcza się w końcu za wnioskami

drogą i mogą zdania swe przedłożyć. Mówca ż*> 
da usunięcia tego ustępu.

Pp. W a c h n i a n i n ,  M e r u n o w i c z  i 
sprawozdawca ośw dożyli się za utrzymaniem 
wniosku komisji. P rzy głosowaniu utrzym ał się 
wniosek p. Męcińskiego. Bez dalszej dyskusji 
uchwalono resztę wniosków komisji, pociem 
m arszałek zam knął posiedzenie o godzinie 12. 
minut 15. Następne posiedzenie w sobotę o godi 
10. rano.

one do

Z powodu znanego wystąpienia posła Bojki 
podczas obrad nad weryfikacją Adama Skrzyń
skiego, pisze Neue fr. Presse w artykule redak- 
cyjnym co następnje: Przeciwko wyborowi p. 
skrzyńskiego wpłynęły bardzo energiczne prote
sty, a z w ypadkó-, jak ie  się miały odegrać po 
tych protestach, ukuto jak najostrzejszą broń 
przeciw byłemu namiestnikowi Galicji a te ra 
źniejszemu prezydentowi ministrów. Z przebiegu 
dzisiejszego posiedzenia sejmu galicyjskiego po
kazało się tymczasem, iż walka wyborcza w 
okręgn gorlickim nie była wcale polityczną, 
walczyli bowiem ze sobą o m andat dwaj ry 
wala, należący do tego samego odcienia par- 
tyjnego. Stoczyła się zatem walka oBÓb i o osoby. 
Pokazało się następnie, że wiele zarzutów, pod
niesionych w protestach, byłe mocno przeholo
wanych, niektóre zaś wprost mijały się z pra- 

Nakoniec wyszło na jaw, A- --— ‘wdą. że 1 zwyciężona

go

(86 posiedzenie I  sesji V II. per jodu).

Lwów 7. lutego.
Posiedzenie wieczorne rozpoczęło się o 

dżinie 7. minut 15. W sprawie wniosku pp, Da 
najewskiego i Potocska o reformę gminną wnosi 
komisja gminna (spr. p. W. D z i e d u s z y c k i )  
uchwalenie rezolucji wzywającej rząd, »by w po 
rozumieniu z wydziałem kraj. wniósł zmiany 
u-.tawy gminnej w tym kierunku, aby utwo 
rzocą została dla tych żądań tak poruczouego 
jak własnego zakresu działania, których poje
dyncze gminy i obszary dworskie należycie wy
pełniać nie mogą, zbiorowa organizacja autono
miczna, złożona z dzisiejszych gmin i obszarów 
dworskich, zostająca w związku z samorządną 
organizacją powiatową, a nie naruszająca odręb
ności dzisiejszych gmin i obszarów dworskich, 
pod względem zarządu własnym majątkiem, 
korzystania z dobra gminnego i innych spraw 
do zakresu swej spójności organizacji nie nale
żących : aby koszta nowej organizacji pono
szone były równomiernie przez gminy i obszary 
dworskie w nią wciągnięte; aby wytworzenie 
ciała uchwalającego (rady) w zarządzie zamie 
rzonej organizacji zbiorowej, odbywało się bez 
tworzenia osobnych w tym celn powołanych ciał 
kurji wyborczych, (tak, iżby się te ciała uchwa
lające składały wprost z przełożonych dzisiej
szych gmin, tndzież z przełożonych obszarów 
dworskich lrib ich zastępców, ewentualnie przy 
większych gminach ze wzmocnieniem ich repre
zentacji); aby projektowana organizacja zbio
rowa nie pomnażała liczby instancji w sprawach 
administracji publicznej o nowy stopień; aby 
określony został stanowczy wpływ i nadzór 
wyższych w łrdz samorządnych wobec projekto
wanej organizacji, szczególnie co do urzędu ns,- 
czelnika.

Poleca się wydz- kraj., aby zbadał i zdał
sprawę, jakie będą koszta zarządu połączone z 
projektowaną reformą przy dążeniu do najdalej 
idącej oszczędności, a zarazem o ilehy nastąpiło 
zmniejszenie wydatku na zarząd w gminach, 
oraz aby po wypracowaniu projektu zbiorowej 
organizacji autonomicznej, wu-.tępie I. skreślonej, 
projekt ten ogłosił a w szczególności podał do 
wiadomości re.prezentacyj powiatowych, ażeby 
umożliwić im wyrażenie zdania o tym projekcie. 
W zywa się rząd, aby zapewnił ciałom autono 
micznym wynagrodzenie kosztów połączonych 
ze sprawowaniem przekazanego zakresu dzia
łam  a. Przekazuje się wydz. kraj. wniosek posła 
Fru^ńtm ana z dnia 9 stycznia 1890 r. w spra
wie pisarzy gminnych do zbadania i ewentualne 
go uwzglednieiJa przy układach z rządem w 
sprawia ułożeniu wniosków do zciany  ustaw 
gminnych.

Dyskusja na tan tem at przybrała dość sze
rokie rozmiary

P. W e r e s z c z y ń s k i  oświadczył imieniem 
wydz kraj., iż tenże nio mógłby się podjąć za
dania włożonego nań końcowym ustępem rezo
lucji, mianowicie b.-dania, jakie okażą się koszta 
zarządu i aby projekt reformy ogłosił dla dania 
możności wydziałom pow. wypowiedzenia o niej 
swego zdania, komisja żąda tu bowiem prawie 
niepodobieństwa, gdyż trudno z góry olireśbć, 
a zatem i zbadać to koszta, jakie poc ' gnie za 
sobą wprowadzenie nowego ustroju gminnego, 
a powióre gmina pozostanie autonomiczną i nie 
można przesądzać o He w pojedynczych wypad 
kach azua za stosowne łożyć mniejsze lub wię 
ksze wydatki na a we cele. Nie mógłby również 
wydz. krej zastosować się do życzenia, aby no
wy projekt ustawy był przedłożony do zbadania 
i wydania swej opia ji wydziałom pow. J a k  w ia
domi bowiem, rząd. przedkłada wszelkie projekta 
do laski marszałkowskiej, a nie wydz. kroj., 
kiedy więc wydz. kraj miałby ten projekt prze
słać wydziałom powiatowym? Z tych ważnych 
powodów uprassa raowca izbę, aby odnośne 
ustępy rezolucji do wydz. kraj uchyliła.

P, G ó r s k i  podniósł na wstępie, że strn  
obecny r.ie ds się utrzymać, a reforma ustroju 
gminnego jest niezbędną. Dzisiejsza gm ina jest 
zbyt słabą jednostką, aby ciążącemu na niej 
zadaniu mc-gła podołać. Wzmocnienia jej jest 
więc jedynie jako praktyczne wskazanem. W zmo
cnienie to może nastąpA albo przez gminę zbio
rową. albo przez połączenie obszaru dworskiego 
z gminą. Ten drugi sposób nie wydaje się ie- 
daak mówcy najodpowiedniejszym. Połączenie 
dwu słabych jednostek nie stworzy bowiem silnej 

’0 >&łóA ii, O wicie lepszym wydaje się natomiast 
•-łowcy wniosek p Dunajewskiego i dlatego się 
za nim oświadcza — przyczem podaosi, że takie 
załatwienie sprawy leży nietylko w interesie 
gminy i obszaiu dw ors^ego, r.le ciłego kraju, a 

jeunym  z motywów zachęcających do obrania

mniejszość, rekrutująca się ze zwolenników kan
dydata Płockiego, nie była tak  rozczulająco nie
winną, ale używ ała broni i środków działania, 
które nie wytrzym ałyby surowego egzaminu w 
obliczu lojalności i prawa. Wobec tego nie mo
żna nawet doprawdy zrozumie*, dlaczego poBeł 
Bojko właśnie przy tej sposobności tak  namię
tnie wystąpił i wywołał szereg ostrych starć. 
Rezultatem debaty i wystąpienia Bojki było to, 
że cały sejm z wyjątkiem polskich i ruskich 
chłopów głosował za weryfikacją Adama Skrzyń
skiego, a do tego rotum  przyłączyła się także 
polska partja demokratyczna.

Komisarz rządowy hr. Ł o ś  odpowiedział na 
interpelacje pp. S m o l k i  i tow., że powołanie 
zecerów wojskowych do składania Gazety lwo
wskie) było komecznem, gdyż nawet część nie- 
urzędowa tej gazety nie może być uważaną za 
pryw atną, służy bowiem do -y rażen ia  opinii 
władzy krajowej.

PP. M i c h a l s k i e m u i  tow. w sprawie dostaw 
wojskowych oddanych przemysłowcowi z Czernio- 
wiec, że w tym wypadku oddano roboty przedsię 
biorcy, który przedstawił najniższę ofertę.

PP. M e r u n o w i c z o w i i  tow. w sprawie za
pory mytniczęj w W innikach, iż zapora ta nie 
może być przeniesioną.

Pamiętajmy
Kościuszki.

KRONIKA.
o fundacji imienia Tadeusza

, chociaż jest zdania, że nie doprowadzą 
. rozwiązania kwestji reformy gminnej.
| P* W a c h n i a n i n  sądzi, że w samem zało- 
I żeniu sprawy zaszła pomyłka, niekonsekwencja.

Komisja powiada, że zarówno obszar dworski 
jak i gmina gą aa słabe do wykonania poruczo- 
nych im zadań, a w konkluzji żąda ich połącze
nia. Mówca sądzi, że z połączenia dwóch takich 
k .lek , tylko kaleka znowu wyjść może.

Mówca oświadcza się przeciw gminom zbio
rowym, stara się wykazać, że tak a  organizacja 
będ^« wymagała wielkich kosztów.

Mówca kończy, uznając wielką trudność w 
ułożeniu ustawy, któruby licznym potrzebom 
zaradziła.

Mówca oświadcza w końca, że obecna, usta
wa jest dobra, zmieniać jej nie trzeba, tylko ją  
wykonywać. Należy pouczać gminy o je j zada
niach, a gdy rząd płacić będzie za pornczony 
zakres działania, wówczas będą i środki na za
płacenie dobrych pisarzy gminnych.

W ybrano następnie mówców jeneralnych.
Przeciw wnioskom komisji przemawiał p. Wó j -  
ci  k, słowa swa skierował jednak głównie prze
ciw wywodom p. Górskiego, przyczem dowodził, 
powołując się na dra K asparka. że potrzeba za
sięgnąć zdania tej ludności, której nadaje się 
nową ustawę — o ile ona jej odpowiada. Otóż 

,d życzy sobie połączenia gminy z obszarami, i 
Na ten temat przemawiał p, Wójcik dość długo, ■ 
poczeui wyraził jednak  przekonanie, że najlepiej 
pozostawić stutus yuo, byle gminom ulżyć cięża
rów.

Hr. Andrzej; P o t o c k i ,  jako jeneralny 
mowcw za wnioskami komisji, przypomina, ża 
przed JO laty ówczesna mniejszość sejmu (z śp. 
br. Adamem Potockim na czele) mniej więcej 
te same wskazywała zasady urządzenia gmin, 
jakie teraz ogólnie uważane są za słuszne.
Instytucję obszarów dworskich uważa za fikcję, 
lecz nie zgadza się z wnioskiem Potoczka, który 
chciałby połączenia każdego obszaru dworskiego 
z osobna ze swoją gminą. W  imię pOBtępn i dla 
zapewnienia krajowi lepszej przyszłości, oświad
cza się za gminą zbiorowa. Lepiej odpowiadałby 
mu zwięzły styl wnioskn Dunajewskiego. Będzie 
jednak głosował za wnioskiem komisji, chociaż 
wydaje mu się zbyt rozwlekłym i zanadto szcze
gółowym.

Sprawozdawca p. W . D z i e d u s z y c k i  
podnosi na wstępie, że jakkolwiek nawet zwo
lennicy wniosków komisji wyrazili pewne wątpli
wości, jednak na takowe się godzą, jak  w grun
cie rzeczy godzą aię z nimi ich przeciwnicy.
Mówca także nie jest za projektami za daleko 
idącymi, za abyt nagłymi przewrotami w ustroju 
gminy, alo inną jest rzeczą dążyć ku naprawie
złego — a że jest, na to się wszyscy godzą — ________
a inną wprowadzać gwałtowne przewroty. Ke- Ś A . , , n , , , ..
misja żąda jednak tylko pewnych zmian w celu 2 _ 1 * (9.) . Apolonji p. Wschód
wytworzen a należytoj organizacji gminnej. Po j 5" minut ’ minu saohód o irsdsinie
raczony zakres działania jest ciężarem, który 
coraz wzrasta, otóż sądzi mówca, że właśnie 
w tym kierunku zamierzona reforma wielkąby 
Hgę przyniosła, chociażby rząd nawet tego cię
żaru nie usnaął. Zbija tu mówca zarzuty, pc-d 
niesione przez p W achnianina, udowadnia, że 
oparte są na mylnych podstawach.

dalszym ciągu wyraża mówca zdanie, 
dzisiejszy jest zły. choeby d la teg o , 

że przejściowy, należy raz koniecznie rzecz za 
kończyć — zobaczyć jak  ona się ukształtuje, 
a w tedy sejm będzie mógł wydać stanowczy 
sąd i ostateczne orzeczenie. j

Djtórjiis?. lwowski.
N i e d z i e l a  9. lutego.
O godz. 11. rano w seminarjum nauczycielskiem 

, zenskiem przy ul. Skarbkowskiej 1. 39 walne agro- 
! m*rtzenie członków związku koleżeńskiego dawnyoh 

seminarzystek i nauczycielek.
W , Skale" o godz. 3. zebranie terminatorów, 

urządzone przez oddział iw. Stanisława Kostki aroy- 
bractwa N. P. Marji, połączone z naukami, śpiewem, 
gimnastyką i rozrywkami. Po zebraniu odbędzie się 
towarzyska wieczornica członków.

O godz. 3 |j popoł. w sali obrad komitetu gal.
??*'• Sospodarakicgo walne zgromadzenie lwowskiego 

oddziału Tow. gosp.
O godz. 4. popoł. 

klubu szachistów.
Na Strzelnicy wieozorek z 

przez Tow. śpiewackie „Echo.“
O godz. 8. wieczór kostjumowy Tow. _Ogniwo“ 

w domn robotniczym w pasażu Hausmanna.'
Teatr hr. Skarbkr: popołudniu „Braciszek

Marcin , wi°czorem „Matomieszczanie."

walne zgromadzenie lwowsk. 

tańcami urządzony

Przy dyskusji szczegółowej zabrał głos p. 
J a w o r s k i  do punktu I. sprzeciwiając się 
stanowczo temu, aby rezolucja o przygotowanie 
reformy gminnej udawać sie do rządu. Jest to 
rzeczą wydziału krajowego zająć się taką re
formą ; bo my ze stanowiska autonomicznego 
schodzić aio możemy. Mówca stawia więc po
prawkę, aby przygotowanie ustawy polecić wy
działowi krajowemu, a nie rządowi.

P. P i n i ó s k i  wykazuje niepraktyczność 
wniosków komisji, zwłaszcza co do dążności ich 
w kierunku utworzenia gminy zbiorowej — któ 
rej jest stanowczym przeciwnikiem.

P. P i ł a t  przem awiał za wnioskami ko 
misji, również p. Górski, 
ra ł zarzuty podniesione 
wodom.

Kalendarz myśliwski. Wolno polować na kozły 
(rojaezs), cietrzewie i głnszce (koguty), słomki, ba
żanty i kuropatwy, ptactwo błotne i wodne, lisy. Te 
estatuie tylko do 15. bm.

Kalendarz rybacki. Wolno łowić: bolenie, li. 
pienie, głowacico, swiDki, sandacze, wyrozuby, czopy, 

j brzany, certy leszcze, łososie, pstrągi, jazie, węgorze! 
j 5i*-lel..i jubileusz kapłański święcił dnia *. 

bm. ks. Edward Serechen, od lat przeszło 30 tg  
boszcz w Podgórzu pod Krakowem. Pódgórsaniz 
rocznice tę obchodzili uroczyście.

Nowe urzędy pocztowe wejdą w żjeie z dniem 
16. bm. w N’żborgu nowym w pow. husiatyńskim i 
w Hołhuczach w pow. podhajeokim.

Ruch pociągów na kołomyjskich kolejach lokal
nych został onegdaj na nowo podjęty

Kolej Lwów Janów. Dyrekcja kolei państwo
wych ogłasza: Od dnia 9. b. m. aż do dalszego za
rządzenia znosi się obecny rozkład jazdy aa kslui 
lokalnej Lwów-Kleparów:Janów, a natomiast kurso 
wać będą pociągi nadzwyczajne Nr. 3257 i 3258. 
Pociąg Nr. 3257 odchodzić będzie ze Lwowa o go
dzinie i .  po południu, a przyjeżdżać do Janowa z 
godzinie 5. minut 20 po południu. Pociąg Nr 3258 
odjeżdżać będzie z Janowa o godzinie 9. rano, a 
przyjeżdżać do Lwowa o gidzinie 10. minut 18 rano.o

który nadto odpie- 5 Z dniem ponownego otwarcia ruchu kursować przoto
przeciw jego wy- |  ^9^4 na Unjl Lwów-Kleparów Janów tylko powyższe

iciągi, zamiast dotąd kursujących Nr. 3251, 3252, 
Pp przemówieniu sprawozdawcy, który bro- J 3253, 3254, 3255 i 3256. 

nił stanowiska i w .Mosków komisji i podniósł, j Stacja telegrafu z ograniczoną służbą dzienną
iż przychylenie się do nich izby nie zepchnę- |  otwartą została w Sarzynie w pow łcńcuokim przy
łoby jej w niczem ze stanowiska aatonomi- |  istniejący; a tam urzędzie pocztowym,
eznego, przystąpiono do głosowania, przy któ- t Burmistrzem m. Krosna wybrano ponownie dra
rem utrzym ci się uatęp pierwszy wnioskn ] Czajkowskiego, jego zastępcą zaś p. St. lanika.

Polowanie. Na C.teroduiowem polowaniu w 
Germakówce, dobrach hrabiego Władysława Bawo-

U trzy mu i 
komisji.

P. M ę c i ń s k i  postawił poprawkę do 
nstępu drugiego, aby zgodnie z ustępem pier
wszym nie wzywać wydz. krajowego, lecz rząd, 
który ma w porozumieniu e wydziałem k ra 
jowym, i t. d., k tórą i sprawozdawca p rzy 
jął, co też uchwalono.

P. M ę c i ń s k i  sprzeciwił się również prze
syłaniu projekta do zaopinjowania wydz. powia
towym, wychodząc bo stanowiska, żo byłoby to 
tylko stratą cz&iu — nagromadzeniem m aterjalu 
zbyt obfitego, aby szybko sprawę można za ła
twić — a zdaje się, jest życzeniem ogółu, aby 
jak  najprędzej była przeprowadzoną, W ydziały 
pow. dowiedzą się o projekcie reformy inną

a to w dniach 
10 dzików, 19

rowskiego, 
r. b. padło 
z-ijęcy.

Orkan. Na całem 
lała straszliwa burza

od 27. do 30. stycznia 
rogaczy, 2 lisy i 564

w ybrzeżu atlantyckiem sza- 
i wyrządziła zDaczne szkody. 

Zapadło s;ę kilka budynKÓw, mostów i wiele lndzi
utiacifo żyeie.

Z nad granicy rosyjskiej donoszą: W Igoło- 
inji na pogrzebie obywatela ziemskiego ś. p. Per 
ekiego, proboszcz z Pobudnik ksiądz Gluziński. koń
cząc swą mowę pogrzebową powiedział: „zmarły 
nie brał udziału w powstaniu, jednak, o ile tylko 
okoliczności pozwalały, służył wiernie Ojozyźnie".

i

ł



4 r

L

f

Kapitan straży granicznej Fronckiewicz zrobił o 
tem donos do władz, wskutek czego księdza 
zabrano i odwieziono czy to do Kielc czy do 
Warszawy na śledztwo. Od paru tygodni nie wiemy 
co się z nim dzieje.

BastÓWka dziennikarzy wybuchła w Londynie. 
Właściciel i wydawca P all M ail Gaectte, miljoner 
nowojorski, Astor, dał dymisję naczelnemu redakto
rowi i jednemu współpracownikowi tego pisma. Na 
wieśó o tem wszyscy współpracownicy podali się do 
dymisji i numer dziennika nie wyszedł.

Wycieczka do Rzymu. We wspólnej wycieczce 
naukowej nauczycieli szkół przemysłowych (oddziału 
budownictwa) do Rzymu, jaką. mi listerstwo oświaty 
oznaczyło na czas Wielkanocy, wezmą udział profeso
rowie państwowych szkół przemysłowych, a miano
wicie po jednym ze szkół: pragskiej, reichenberg
skiej, "pilzneńskiej, berneńskiej, k r a k o w s k i e j ,  
l w o w s k i e j ,  tryesteńskiej i z Gracu. Przewodni
ctwo obejmie prof. Doderer.

Ruch pociągów na szlaku Lwów-Kleparów Ja- 
niW^z dniem onegdajszym podjęto na nowo.

Z karnawału. Wieczorek z tańcami, urządzony 
onegdaj w sali klubu pocztowego na dochód rygo- 
rozantów, wypadł doskonale zarówno pod względem 
efektu kasowego, jak zabawowego. Tańce prowa
dzili pp. Jonasz i Lilien. Wśród mnóstwa nado
bnych pań odznaczały się niezwykle bogatemi i gu- 
stownemi toaletami pp. drwa. Mehrerowa i Wohl 
feldowa, oraz panny Blumenfeldówny.

Wieczór z tańcami. Staraniem Towarzystwa 
prawniczego odbędzie się w niedzielę d. 16. bm. w 
kasynie miejskiem, wieczór z tańcami. Karty wstępu 
nabywać można za okazaniem zaproszenia począwszy 
od poniedziałku do soboty 15. bm. włącznie w kan- 
celarji Kasyna miejskiego między godziną 6. a 7. 
wieczoren

Z „Sokoła.u Kurs dla nauczycielek gimnastyki, 
którego otwarcie ma nastąpić w „Sokole0 d. 15. bm. 
zapowiada się bardzo dobrze. Wpisało się już 16 
nszestniczek tak, że można prawie na pewne przy
puszczać, że ogólna liezba przekroczy 20. Jestto nie
wątpliwi*. dowód, że knrs taki jest bardzo potrzebny, 
a jeżeli tylko wytrwałość i praca uczestniczek odpo
wiedzą pięknemu zadaniu, można się spodziewać, 
że sprawa gimnastyki żeńskiej wejdzie na pożądane 
tory i otworzy naszej biednej prawdziwie, bo pod 
tym względem zupełnie zaniedbanej młodzieży, lepszą 
przyszłość.

Instruktor mleczarstwa dla Galicji przyjmo
wać będzie interesantów we Lwowie w gmachu sej
mowym d. 12. bm. (jako w drugą środę miesiąca) 
od 1 do 1. Wstęp wolny. Będzie tam można obej
rzeć aparaty mleczarskie użyi *ne i otrzymać infor
macje w kwestjach nabiałowych tak technicznych, 
jak i handlowych.

Z Towarzystwa politechnicznego. Zgromadze
nie tygodniowe Towarzystwa politechnicznego odbę
dzie się w środę d. 12. bm. o godz. 7. wieczorem 
(Rynek 1. 80). Na porządku dziennym: Sprawozdanie 
komitetu przedwyborczego. Wykład dr. A. Silber- 
steina: „O fotografji Bóntgeua.u

Składki aa osie użyteozneśol publicznej lub na
rodowe :

N a  b n d * w ę s z k o ł y  p o l s k i e j  w B i a ł e j  
Towarzystwo pedagogiezne w Trembowli nadesłało nam 
38 zł. zebrane na wieczorku muzyczno-deklamacyjnym w 
Trembowli, urządzonym dnia 1. grudnia z. r. staraniem 
Tow. pedagogicznego.

Zwarł Józef D o n k e i s e r ,  budowniczy, zmarł w 
Krakowie, lieząo lat 54.

Wiadomości literackie i artystyczne.

DZucNNIK POl NKI s dnia 9. Lutego 189f- r.

Telegram y „Dziennika Polskiego8.
Czerniowce 8. lutego. Sejm przyjął rezolu

cję tyczącą się utworzenia w Czerniowcach dy
rekcji kolejowej.

Wiedeń S. lutego. Na pierwszem posiedzeniu 
izby posłów przedłoży hr. B a d e n i projekt re 
formy wyborczej i wygłosi w tym kierunku 
expose.

Trochę później przedłożony będzie projekt 
regulacji pensyj urzędniczych.

N a tyczenie rządu ma izba obradować od 
15. bm. do 28. marca i następnie od 8. kwietnia 
do 13. maja, aby delegacje mogły się zebrać 
15. m aja w Budapeszcie.

Podczas wiosennej sesji mają być załatwione : 
budżet, upaństwowienie kolei północnej, reforma 
podatkowa, następnie reszta procedury cywilnej.

Wiedeń 8 . lutego. Początek wyborów do 
rady gminnej oznaczony na 27. b. m. Trzecia 
kur ja wybiera 27. bm., druga 2. marca, pier
wsza 5. marca.

W ybory burm istrza odbędą się 18. kwietnia.
Socjalni demokraci postawili w pierwszym 

okręgu swoich kandydatów , między nimi Per- 
nerstorfera i Adlera.

Wiedeń 8. lutego. W  sejmie było znowu 
burzliwe posiedzenie, ponieważ antisemici żądali, 
aby żaden żyd lekarz nie zajmował posady pu 
blicznej.

Paryż 8. lutego. Komisja izby odrzuciła 
wszystkie wnioski dążące do podwyższenia po
datku robotnikom zagranicznym.

Praga 8. lutego. Ja k  słychać ma hr. C o u- 
d e n  ho  v e  być początkowo mianowany tylko 
prowizorycznym kierownikiem namiestnictwa cze
skiego.

Praga 8. lutego. Sejm przyjął jednogłośnie 
wniosek wymówienia trak ta tu  cłowego z W ę
grami. Szczególnie H a l  l w i c h  krytykow ał bar 
dzo ostro jednostronną gospodarkę węgierską w 
Bośnji na szkodę austrjackiego rolnictwa.

Berlin 8 . lutego. W  komisji budżetowej 
oświadczył sekretarz stanu M a r s c b a l l ,  że 
rząd w tym roku nie zażąda kredytu  na flotę, 
że jednak w przyszłym roku parlam ent może 
być przygotowany na znaczne podwyższenie.

Stambuł 8. lutego. S t o i ł o w był na au- 
djencji u sułtana i otrzymał wysoki order, jego 
żona otrzymała również dekorację.

Sofja 8. lutego. Księżna wyjechała z młod
szym synem, książę odprowadzał ją  aż do Cari- 
brodu.

Sofja 8 . lutego. Rząd zażądał na uroczy
stość chrzcin 250.000 franków.

Petersburg 8. lutego. Zastępca cara jenerał 
G o l e n i s z c z e w  - K u t u z o w  wyjechał już do
Sofji.

Repertoar teatralny. W Teatrze hr. Skarbka: 
Dziś w niedzielę popołudniu o godzinie pół dc 4 
po raz trzeci „Braciszek Marcin0, krotochwila ludo 
wa ze śpiewami i tańcami w 4 aktach Karola Ko- 
sty, muzyka M. WeinzierTa; wieczorem o godzinie 7 
„Małomieszczanie0, komedja w 5 aktach Wiktoryna 
Sardou; jutro w pozieiziałek po raz pierwszy „Pan 
podprsfekt“, komedja w 3 aktach Leona Gandillot’a.

Koncert. Do szeregu licznych wirtuozów pia. 
nistów, którzy wystąpili w tym roku przed naszą 
publicznością, stanął onegdaj z koncertem i lwowski 
nasz artysta p. Teodor Pollak. Odegrał program 
obfity- wzbogaćmy naddatkami, efektowny i uwyda
tniający niepospolite zalety koncertanta. Publiczność 
nasza zna je bardzo dobrze i umie ocenić, należy 
więo tylko dodać, że p. Pollak był wczoraj wybornie 
usposobiony, grał z większym niż zazwyczaj spoko
jem, to zaś pozwoliło mu rozwinąć całą swą niapo- 
spolitą teohn:kę i udowodnić, ze zdołał posunąć ją 
jeszcze o stopień wyżej. Bardzo podobała się ma
zurka utworu koncertanta Oklasków było wiele. 
Dystyngowana publiczność zebrała się bardzo licznie.

.. ewsaaswe* ^■esRSsssr*MRłsic^^ss**S8Ŝ i

Wiedeń 8 . lutego. Minister sprawiedliwości 
przeniósł obdarzonego tytułem  i charakterem  
radcy sądu krajowego sekretarza rady E dw arda 
P  ó ż n i k  a z Tarnopola i sekretarza rady 
W łodzimierza J a n o w s k i e g o  z Kołomyi obu 
do sądu obwodowego w Samborze.

Sekretarzam i rady przy trybunałach pier
wszej instancji mianowani sędziowie powiatowi: 
Andrzej A l e k s i e w i e z  w Kulikowie dla Zło
czowa, Ferdynand T o m e k  w Sołotwinie dla 
Sanoka i Antoni W a d z i a k Ł u c k i  w Kutacb 
dla Stanisławowa.

Dalej adjunkci fądu powiatowego W iktor 
D u n i n-W ą i o w i c i  w Sniatynie dla Brzeżan, 
adjunkci sądu Jan  L i s i e n i e c k i  w Brzeża- 
nach dla Brzeżan, Antoni C z u b a t y  w Koło
myi dla Kcłomyi, Em il S o c h o c k i  w Złoczo
wie dla Złoczowa, M ichał K o z a k i e w i c z  we 
Lwowie dla Lwewa, A leksander H r y n i e w i e 
c k i  w Tarnopolu dla Tarnopola, Józef D z i ę- 
d z i e l e w i c z  we Lwowie dla Lwowa, dr. A r
tu r Ż e b r a c k i  w Przemyślu dla Przemyśla.

A djunkt sądu powiatowego w okręgu lwo
wskiego wyższego sądu krajowego Mojżesz S ę 
k i  o r dla Stanisławowa, adjunkci sądów Bazyli 
K i l a n o w s k i  w Sanoku dla Lwowa, Michał 
G u s z a l e w i c z  we Lwowie dla Lwowa, W iktor 
H r a b w Tarnopolu dla Lwowa.

A djunkt sądu powiatowego Juljan H e r m a 
n o w i c z  w Bursztynie dla Lwowa, adjunkci są
dów M obdan B o h o s i e w i c z  w Kołomyi dla 
Kołomyi, Edw ard S o b o t a  w Brzeżanacb dla 
Stanisławowa, Hersz G u t  w Sanoku dla Lwo
wa, Jan  L e k o z y ń s k i  we Lwowie dla Lwo
wa, Jakób L o e b e n s t e i n  we Lwowie dla 
Lwowa, adjunkt sądu powiatowego Józef K u l 
c z y c k i  w Budzanowie dla Sambora i adjunkt 
sądu F r. Ksawery N i w i ń s k i  w Brzeżanach 
dla Przemyśla.

W reszcie sędziami powiatowymi mianowani 
adjunkci sądów Grzegorz C h a  r a k  w Złoczo
wie dla Kulikowa, i^adjunkt sądu powiatowego 
Franciszek Ksawery K o h m a n n  w Kossowio 
dla Kut.

Sekretarzami rady mianowani sędziowie po
wiatowi: Hermanc H e l l e r  w Dobczycach dla 
sądu krajowego w Krakowie i Tadeusz G u t k o 
w s k i  w Sokołowie dla sądu obwodowego w 
Wadowicach, dalej adjunkt sądu w Rzesiowie 
A rtur M e d w e j dla sądu obwodowego w Rze
szowie, adjunkt sądu powiatowego w Podgórzu 
Emil T i l l e s  dla sądn obwodowego w Tarnowie, 
adjunkt sądu w Rzeszowie dr. Edm und Ho- 
s z a r d dla sądu obwodowego w Rzeszowie, ad
junkt sądu w Krakowie Józef Ferdynand H a l l i -  
s k  i dla sądu krajowego w Krakowie, adjunkt 
sądu obw. w Tuchowie Paweł M i s i ą g i e w i c z  
dla sądu obwod. w Tarnowie, adj. sądu pow. 
w Wojniczu Karol R u t k o w s k i  dla sądu obw. 
w Jaśle, adj. sądu w Krakowie dr. Wilhelm 
G r o d y ń s k i  dla wyż. sądu kraj. w Krakowie, 
adj. sądu pow. w Podgórzu Jan  G ó r s k i  dla 
sądu kraj. w Krakowie, adj. sądu w Wadowi 
cach Ludwik N i e c  dla sądu kraj. w Krakowie, 
adjunkt sądu w Krakowie W ładysław D r o b n e r 
dla sądu kraj. w Krakowie, adj. sądu w K rako
wie H enryk S o z a ń s k i  dla sądu kraj. w K ra
kowie, adj. sądu pow. w Dobczycach dr. F r. 
M i e t e l s k i  dla sądu obw. w Tarnowie i adj. 
sądu pow. w Żywcu Ludwik R e k i e r t  dla sądu 
kraj. w Tarnowie.

Sędziami powiatowymi mianowani adjunkci 
sądów powiatowych: Juljan R u d z k i  w Gorli
cach dla Dobczyc, dr. Bartłomiej G o l i k  w Woj
niczu dla Jaworzna i Hugon H e n o c h  w Brzo
stku dla Sokołowa.

Sekretarzami rady przy wydziałach pier
wszej instancji m ianow ani: sędzia pow. Wale- 
rjan  W a n i a  w Selatynie dla Czerniowiec, adj. 
sądu Józef F  1 a s c h w Suczawie dla Suczawy, 
Jerzy P r u n c u 1 w Suczawie dla Czerniowiec 
i Zygmunt B a d i a n  w Czerniowcach dlc C zer
niowiec, dalej adj. sądu pow. Emiljan I  ■ o- 
p e s c u w Radowcach dla Czerniowiec, adj. 
sądu pow. Adolf S o m m e r  w Kocmaniu dla 
Selatyna.

Wiedeń 8. lutego! Jednocześnie z przyjściem do 
skutku kartelu producentów ropy nsftowej, większa 
część rafineryj wymówiła kartel rafinerów.

Jak słychać, pewna rafinerja w Rjece rozpo
częła pertraktacje z producentami ropy, aby zamiast 
zagranicznej, rafinować ropę galicyjską.

Wiedeń S. lutego. P rzybyła tutaj księżna 
bułgarska M a r  j a  L u d w i k a  ze swoim synem 
Cyrylem incognito, jako  hrabina S i s t o w o .

Wiedeń 8. lutego. Cesarz wyjeżdża w nie
dzielę do Lichtenegg i wraca do W iednia w po
niedziałek wieczorem.

Praga 8. lutego. Sejm przyjął wninsek ko
misji, dotycz ąey regulacji rzeki W ełtawy na 
przestrzeni pomiędzy Pragą a Aussig, przy 
czem zgodził się na to, iż kraj poniesie trzecią 
częśó kosztów.

Opawa 8. lutego. Sejm zamknięto.
Sofja 8 . lutego. Książę bułgarski otrzym ał 

wczoraj depeszę cara, donoszącą mu, że hr. 
G o l e n i s z c z e w - K u t n z o w  będzie w imie. 
niu cara trzym ał Borysa do chrztu.

Petersburg 8. lutego. Car wystosował do ks. 
Ferdynanda następujący te leg ram : „Składam
waszej wysokości serdeczne życzenia z powodu 
powziętego przez waszą wysokość patrjotycznego 
postanowienia, o którem zawiadomiłeś mnie listem 
z dnia 21. stycznia (st. s t) .  Jensrał-m ajor mo
jego orszaku hr. Goleniszczew-Kutuzow doręczy 
waszej wysokości moją odpowiedź i on też otrz;)- 
mał polecenie zastępować mnie przy uroczysto
ściach, jakie się odbędą z okazji przyjęcia wa 
szego ukochanego syna na łono bułgarskiego 
narodowego kościoła0.

Tryjest 8. lutego. W Udine aresztowano dwóch 
właścicieli ziemskich, u których znaleziono 60.000 
zł. w fałszywych banknotach austrjackich.

i ' ■ u Njwjui. wto— wbpp—mmm y m

Telegramy giełdowe i targowe.
Wiedeń 8. lutego.

Targ zbożowy. Pszenica na wiosnę od 7'42 
do 7*43, na jesień od 75 8  do 7'60 owies na 
wiosnę od 6'42 io 6 48, na jesień od —*— do 
-—'— , kukurydz** na maj-czerwiec od 6 72 do 6*73, 
żyto na wiosnę od 6*98 do 7'00, na jesień — 1— do 
— '—, rzepak zimowy od 10 20 do 10*30, 
jesienny od 11*35 do 11*45. Dia rzepaku tendeneja 
wzmocniona.

Spirytus. 14 60 do 14*70. Usposobienie mdłe.
Cukier. Cukier surowy loco Aussig od 15*2Ss*/, 

do 15*271/j, loco Ołomuniec od 14*35 do 14*45 
loco Berno lub Wiedeń, na późniejszą dostawę od 
14*55 do 14 65. Rafinada : I. loco Wiedeń od 83*50 
do 83.75 II. od 33*— do 33 50. Kostki I. od 34 50 
de 34'75 Kostki II. od 34*— do 34*50. Usposo
bienie mocne.

N a fta  za 100 kilogr. kankaska raf, bez
beczki loco Tryest transito od 5*— do 5 20, 
galicyjska stand, white loco Wiedeń od 20*— do 
20 25, przejrzysta od 20 50 do 20*75, „Kaiser-
oeI“ od 21*50 do 22*—, amerykańoka od 21*— 
do21*25.

Tłuszcze za 100 kilogr. smalec wieprzowy 
krajowy wraz z beczką od 56 50 do 57.— sło
nina biała bez opakowania od 48 50 do 49*50 
Łój od 28 — do 28 50.

Targ na jaja. (Sprawozdanie tygodniowe). 
Towar chłopski 35 do 36 sztuk za 1 zł., jaja kon
serwowane w wapnie 48 do 49 sztuk za 1 zł.,
w skrzyniach prima 40 sortowane do 41 zł.
za skrzynię.

Masło, (sprawozdanie tygodniowe). T»r| bardzo 
mdły, przy nadmiernych zapasaek masło z słodkiej 
śmietanki 1 zł. 10 '/, ct. do 1 zł. 15 ct., wiejskie 
80 ct. do 82 ct.. lichsze sorty 55 do 55 ct. za 100 
kilo loco Wiedeń.

Giełdo, pieniężne Wczoraj po zamknięciu 
giełdy wieczornej notowano: Kredyty 380*— , węg. 
kredyty 43150, uniony 317*—, laenderbanki 
249’—, sztaobany 370*50, lombardy 102*—, Rima 
354*50, alpiny 87 80, losy tureckie 57'80

Berlin 7. lutego. Giełda wozorajeza wieozerea, 
kuria końcowe. (W nawiasie podane eyfry oznaczają 
kurs porównawczy riedeński, łak zwaną Wiener 
P a iita tj. Kredyty 236 75 (350*08), eztncbnny 
156*10 (369*92), lombardy 43 40 (102*34), Diseonto 
218 10. Usposobienie mocniejsze.

Frankfurt 7. lutego. Giełda wczorajeza wie- 
ezerna, kursa końcowe. (W nawiasie podane oyhy 
oznaczają kurs porównawczy wiedeński, tak zweno 
Wiener Paritat). Kredyty 31937 (380*07), sztns- 
bany — * - (— *—) lombardy 87*25 102*29). 
Laura 155*50, Harpener 169 56, Disoento 218 60. 
Uspcsebionio mocne.

TELEGRAM  GIEŁDOW Y . 
Wiedeń, dnia 8 . lutego godz. 2 mm.

Akcje kred. •381-75 Wied. losy —-—
Alpiny 8775 Aksje tytoń. 18§*—
K redyty węg. 434-50 4*/o Poż. kraj.
Anglobanki 174*— i r. 1893 97*—
Unjoay 318 50 Elbethale 279 -
Ludwiki — •— L&nderbanki 250 25
Nordbany — *— Renta zł. węg. 122 79
Lombardy 163 — B.%nkvereiny 149*25
Losy tureckie 57-60 W spólna rentap.101*10
Staatsbahny 372 75 Rabie 129 —
Czernicwieekiw 298*50 100 m arak niem. 59*19
Gal. obi. prop. 97*50 Napoleaud’o r j 9 57

N A D E S Ł A N E .

Specjalista i  c M a c l żołąili liszek i wątrrti 
Dr. E ugenjusz K ozierow ski

pe odbyciu specjalnych studjew w klinikaek wiedeńskich 
berlińskich, tudzież poliklinice proi Miartiusa w Restoka
mieszka
18ł 7

przy ulicy Kopernika 1. 8, I. piętro i 
od godz. 9—1# rano i  »d 8— 5 popoł

ordynuj# 
1—85

D r .  S t .  K w i a t k o w s k i
operator

w klinice chirurg. B i 11 r o t h a - ftussenbauera ptzy e. k. 
uniwersytecie wie.ień kim, sebundarjusz oddziału lrele- 
giezno-ehirurgi znego radzcy dworu D i t t e 1 a. asystent 
polikliniki prof. F i n g e r a  w e. k szpitalu pewszeehaym 

w ł  Wiedniu, osiadł w
C z e r n io w c a c h .

Udziela pomocy lekarskiej w zakresie ehirurgji ze 
szczególnera uwzględnieniem aparatu moczowego lerki, 
pęcherz). 81S3 l _ g

a

Objąwszy z dniem I. stycznia 
włssay zarząd

1895 roku wa

Hotel E u ropejsk i
(we Lwowie — plao Marjaoki)

mamy zaszczyt polecić go względom wielae 
Szanownej P. T. Publicznośoi zapewniająa, ża 
usilnem naszem staraniem będzie wszelkim wy 
maganiom zadość uczynić.

Z wysokim poważaniem
Albert Szkotoren i  Spó łka  

właśe. hotelu Europejskiej*.
Pokoje od 80 ct. począwszy.

M. Jonasz
DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY

we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 8, 
kupuje i sprzedaje wszelkie papiery s a r .

a j t a ń s z y  netońoioae. losy i monety po 
kursie dziennym

P R O M E S Y
do olągnienie 15. lntego r. b.

n a  3%  lo s y  auatr. Z a k ła d a  k re d y t  o  w e c o  
z i e i n .  I. emisji, po I zł. 75 et. wraz ze stemplem

Główna wygrana 90.000 koron.
1 do oiągnlenla 1. m&roa r. b

n s  w ie d e ń s k ie  la s y  k e m n u a ln e  po 4 zł. 5» et.
wrsz ze stemplem.

Główna wy „rana 400.000 koron.
Przy zamówieniach z prowincji uprasza lie o dowoże

nie St et. na Dortorjum.
Uprasza się o łaskawe wczesne zamówienia, gdyż zl*- 

eenia na dwa dni przed ciągnieniom z powodu wyiiśT- 
dania zapasu nie mogłyby być wykonani.

B ielizna w e łn ian a
oryginalna systemu dr. Jaegsra, «r»' kaftanik, spedaie 
i skarpetki na zinę peleca news załsżsny magazyn

psd firm ę;

Motjifiwsti i K rzyszM i
L w  6 w

plac Mirjacki liczb* 6 tbok hotelu F rin c u tk ia fS .

V ✓
Odznaczone medul%mi zasługi

II jedf ne II
nieszkodliwe są tutki wyrobu

3. W. N 1E M 6JO W 8K IE C 9
wszędzie de nabycia 1

-Podziękowanie.
Poczuwamy się do miłego obswiązku złożyć Wiel

możnemu Panu Drowi T e o f i lo w i  T y s z o e k l e m » ,
osiadłemu obecnie we Lwowie najserdeezniejszs podzią- 

jwanie za zupełne wyleczenie córeczki naszej, która 
okazywała zboczenie w ustawieniu nierównem łopatek. — 
Przyjm ezcigsdny Panie wyrazy naszej prawdtiwtj wdzię
czności za trudy poniesione przy leezeniu.

W Krakowi* 1896 roku.
Stanisławowie Wojcikowie.

Wozoeh nsuk lekarskich

Dr.  E a z lm . P o d le w s M
epcejalista w eherobaoh skórnyeh i weoeryoaych t y k  
lekarz kilkeletni i eperater na klinikaek pref. Poumiera 
i Besnier w Paryżu, Lassara w Berlinie 1 Capeiieg* w 

Wiedniu.
Ordynuje od I I .  do 12. I

u l .
do 12. I od 3. do 9

O ł i o r ą ż c z y z n y  1.
Ola kobiet i mężezyzn estbnt poczekalnie.

J g N I E G O

m r najczystsza
mineralna

SZCZAWA
w o d a  
ALKALICZNA

jako źródło lecznicze od lat setek używa we 
wszystkich chorobach o r g a a A t r  c d d e e h e -  
w y e h  t  t r a w i e n i a ,  w  p o d a g r z e ,  k a t a 
r a  b  p ę c h e r z a  i  ż o ł ą d k a .  Doskonałe dla 

dzieci, rekonwalescentów i podczas przesilenia.
N a j l e p s z y  n a p ó j  d y r t y e z a y  i  

o r z e ź w i a j ą c y ,
Henryk Mattoni, Giesshiibler Sauerbrune.

D w a  m a ją tk i

H A  Z 1 M J Ę .
Kaftaniki,»p dnie,skarpetki, 
pończochy, pończoszki dla 
dzieci, kamasze męzkie. d-m- 
sklo i dziecięce, rękaw h/ki 
cieple, kamizelki z rękawami, 
chustki na szyję (Ca^henez)

p a le c a :

JA N  C H L E B O W W K
n i .  H a l i c k a  1. 4 ,

obok kaplicy B o i m ó w.

położona obok siebie — są razem 
lub osobno — ped nader korsy- 
stnymi warunkami z wolnej ręki 

do sprzedania.
Bliżuta wis.R«m. śó u adwokata Dr. Bro

nisława Csillikt w Tarnopol.u 1—3

Masło! —  Mięso!
za 5 kilogr. franco za pobraniem : 
Masło śmietankowe świeże zł. 3 60. 
Wołowina i cielęcina świeża, tylna, 
bez kości zł. 2 60, (Także oba ar- 
1156 tyknły razem). 1—2 
B . K a p h n n : Burzec?., G alic ja .

D o  w y d z l e r k a w i e n i a
pod bardzo korzystnymi warunkam i 

I.) dwa folwarki
*,/, mili od Lwowa o przestrzeni 
przeszło 1.200 morgów, z czego 
około 250 morgów najlepszej nad- 
pcłtwiaóskiej łąki;

2.) dwa znaczniejsze majątki
w powiecie Robatyiskiem .

Bliższej wiadomości udzieli kan- 
eelarja adwoaatów dr. dr. -sJeks. 

Zyg. Lisiewiczów, Lwś" , Kościu
szki 1$. 1102  1 - 6

H O D O W L A
NASION B U R A K Ó W  P A S T E W N Y C H  

w Czyżowicpch
poc :ta Mościska w Przem yikiem .

Poleca
n a  s e z o n  1 8 9 0  r o k u  

Nasiona buraków pastewn ch
gatunkuwłaar.ej produkcji z gwaranr ą 

i 8i.y kiełkowania Nasiona te odzna
czone no powosechnej wy-n»wio krajowej 
w r) u ti9ł znani  sa i-i swej nobrsti 
•v h aj-.i i za granicą, dukął sby«?a się 

u.i*;ksz-ść produkcji.
Ułc:* za loO kr log Ufno w :

Manrutb,  z ł o t o ż ó ł i e ..............................r.l. 20
Oeoriidorfer, c z e rw o n a .................. zł. 16.

Bpr ed.ija eię ksżdą ilmó od 5 kil 
grattów p <xąwg;.y w wołkach co 5, 10 
i r,0 kilograB Ó-. 1158 1—1

ł n t e k s  E .  H * e n z l‘t  w  K e ł n -
l a y i  poleca jedynie prawdziwe

Ziółku Karpackie
odznaczone srebrnym n edalem jako nie
zawodny skuteczny środek na idawnio- 
ny kaszel, chrypkę itd. w ogóle przy 
słaboóciaeh piersiowych, i&k to świadczą 
liezne podziękowania (Pudełko S0 ct.) 
O s t r z e g a  » lą  p r z e d  n a ż l a i l e w a -  

n te e t  r, ó re fc!
Na składzie takie w aptekach P. Mikr>- 
'aeza i Wewiór<kiego » Lwewie, Dr 
Beila w Stanisławo* e, J&i r aw Eraiewie, 

N*h!ik» w Brodaeh.

Wskazówki
D O B R E G O  T O N U

Ś W IE Ż Y  T R A N S P O R T  D O S K O N A Ł E J

U
TŁ

Z MAGAZYNU

JULIUSZA G 0 SSEG0
W K R A K O W IE

nabyć można po cenach oryginal
nych we wszy&tkich znaczniejszych 

nrastach.
Y' e Lwowi8 skład główny w handlu 
Włady&łuwa Bażanta, ul. Halicka.

czyn
Sztuka życia towarzyskiego

NIEZBĘDNY PORADNIK 
ć L la  m ł o c ł y n t i .  d P a n . i a n . e l L

trzecie wyd±uie powiększone 
WYSZŁO Z DRUSU 

t bej hi uje :
Wskazówki co do własnej osoby. 
Zachowanie sie wobec drugich. 
Robienie znajomości.
Zebrania towarzyskie.
Uroczyste okresy życia.
Towarzyskie zabawy.
Zachowanie się przy  stole.
Pisanie listów
Ja k  się stae m iłą  w towarzystwie 

w domu i t. p .
C e n a  0 0  e t .

Po przesłaniu przekazem pocztowym 
et wy»-ła f. an.-o Drukarnia n a r o d o w a  
M m locMeee — Lwów. Kopernika 7.

łscę temu 
UO UŻ70iu500 koron wyp£ 

Kothd’g3 w ody do ust

kto

l l a k s a  p o  3 7  c t .  dostanie kiedy
kolwiek bola zębów, lub z ust cuchnąć 

mu będzia
i. 8. Kothe’go soadkob. H. Grltters 

w Berlinis.
" r e L w o w i e  w aptsk»':b Piotra 
Mikolaschii ,  dr.  Z. Ruc ker a  i A. Skle- 
piń k-ago, w D r o h o b y e z u  w apt. 
\ d a m  • K i i j U u o w s k i e g  >. s i a n i : o o- 
■:e e t r  u fu. w »pt. K ucia Pi law
et-i ego, w R z e s z o w i e  w .'ct. Aut. 
Kerpmeiueg >, w T s r n o v o l u w 

i l c i m .  Napsno

\pin ■ Ks 
jedynie 
prawdzi wa

Do nabycia w 
handlach delikatesów

wielu cukierniach 
i drognerjach.

lylifl zł. 3.90 ct
p r z e p y s z n a  u b r a n i e  m ę z k l e .

Resztka doskonałego, silnego, pr; 
pysznego imit. kamgarnn na kompletne
ubranie męrkie, składające się z urduta, 
spodni i Kamizelki w każ-ie wielkości, 
w  ko lo rze  r. a r u y m  pięknie desenio
wanym Móterje te, iio re  są bardzo 
dobro, b .rdzs piękno i trwałe, koszto
wały oprzeunio p*- rójoie, wj przidają 
i,je tedy masami, i nieolt a ę sik i nie 
o -iąz”. jak z n a  j r y c h l e j  s e m j amó- 
wier.ieai BprzidaZ pobraniem lob 
poprzedniemu nadesłaniem gotówsi.

A dres. .T la g a t ty a  A p  f  e  1, I.
Fieischmarkt 6/D. w W,edniu

34 przypyeznych przedmiotów
za zadziwiająco tanią eenę. bo

tylko za 2 guldeny
zegi '  z brązu s długim, żółtym łań
cuszkiem, dokła dnie i punktualnie 
id ąey,

l imit. fajka plankawa, wybornie się 
zapalająca.
prawdziwa cygarniczka plantowa.

1 ładna żartobliwa cygrriwka.
1 elegancka krawatka aęzka.
1 pyr na szpilka de krawatki.
6 najnswszyih sporiewyoh kołnierzyków

płóciennych w każde wiGksśei. 
t  nlklewy aoyzoryk z wykałaczką,łyżtezką 

do uszu i cent metrem.
1 Dajnowsza gra towarzyska.
10 brystobkieh papierów llstewyok ładn 
10 ,  kepert ,  „

Wszystkią 34 sztuk kosztują od dziś 
razem 2 zł., musi: j tewiem opróżnić 
nasze lokaności dla wypowiedzenia i 
zwracamy uwagę, żo zegar sam koszto
wał znacznie więcej, niż się żąda za 
wszystkie 84 przedmioty i niechaj każdy 
jak najprędzej zemawia. A dres: .4 p f e l  
w Wiedniu, 1 Fleischm trkt 6/D. Rez 
rełb* tylko z* p braniem. 606 1—1

H e r b a t a
rzeczywiście chiń
ska, przez Rosję I 
sprowadzana, o »y- [ 
bornym smaku. Pa
li.et 135 gramów. 
Nektar książęcy 6S 
et. Porła Ch’ u 75 et 
Bakiet królewski 
zł 1 —. Kwiat ce

sarski zł. I'35.

Kbzimm Lewicti j
Lwów, Trybunalska

SANTAL de MIDY
Essencya z cytrynianu drzewa san

dałowego z Bombay, najznpetoiej 
czysta,_ w kapsułkach zawarta, jest 
znacznie skuteczniejszą aniżeli kopa- 
hu i kubeba. Czyni niepotrzebnem 
używanie wszelkich szpryoowaó i 
w przeciągu dni trzech ulecza wszel
kie najdolegliwsze i najwięcej zasta
rzałe rzeżączki, nie utrudzając żołąd
ka i niendzielając nie przyjemnej 
woni urynie.

Skład w Paryżu, 8, ulica Viyienne 
i w głównych aptekach

We Lwowie w apt. pp. Mikolascha, 
ewiórskieeo, Ruc ora, Sklepińakiego 

Beisera i Ebib&ra. 29 1—)

C. k. uprzywil.

FABRYKI m i i
taflo - ego i ziwertalłoweiii 

K U P F E R  &  G L A S E R
Lwów, ul. Kazimierzowska l. 88,Kazim ierzowska l. 

polecają
swe najlepsze wyroby krajowe

Szkła w taflach
we wszystkich ja!:ościaeh i rozmiarach 

swłaazcza
szyby solinowe (belgijskie) 
9r KŁ0 DACHOWE

kolorowe, i w desenie.

Szkło m M iło ie
J a l i  l u s t r a  w  r a m n e h  f t p .

Oszkleni* nowych budowli, jak o teł 
oszklenia arsystyome i ołowiem, wy
konują pod gwarancją najstaranniej, 

dj.menty do rznięcia szkła.Kit

© .

0
95

16.

b d

Skład wina Chassaing jest we wseystkich
aptekach, ssosególniej u pp. M ikolascha, Rucke- 
ra, Sklepińskiego, Wewiórskiego i Ehrbara.

m

W °
r&>

OQ 2 .

£  So a> 
^  -  

*  O

s °O -  c ę
Ci »

2 -  Wi-*.
ą  ®

cc g 

*r ®
. r95

O

O  ja.
B .

JS> p -

=3 'a  
»



»

DZIENNIK POLSKI > dala 9. U lega 1898 r.

"W* leczy Si? z nadzwyczajnym bkuxM em: RenaatiZlB, podagrę, otyłoft piaset
^  ggr Obszerną broszurę o Truskawou w ysyła na iądanie Zarząd, 'g g

aiti{, laiirf i cHi tobiese. * v

W  1 i 3 sezonie o 39°/0 taniej.
Obszerną broszurę o Truskawou w ysyła na iądanie Zarząd. 

Pierwszorzędna restauracja p. Józefa Delebióskiego, restauratora Hotelu Imperial we Lwowie. 1169 1—20

Drobne ogłoszenia.
^ e a i e a i e m i a  r o z m a i t e

po l*/i centa od wyrazu.

D  i - l in a , f o r t e p ia n y ,  e y t r y ,
najtaniej sprzedaje, poijeza, mienia, 

supaje K m lin o w sk i.  Żuliisk iego 6.

Dr .  K e r p l l i i k l  adwokat w Kosewie 
poszukuje koueypienta. 10k

Fo l w a r k  145 mergów, jest do sprze
dania la o wydzierżawieni*. Adrai 

poda biuro dzienników i egłoszei Plohna

C i tp .  p o c z w ó r n e  włosienie do pa-
sfe-tów i t. p. po zł. 1, 1.30 i 1.60.

U s a z y n h i  a m e r y k a ń s k i#  do sie-
U p  i mięsa po zł. 3.50 i 4.— poleet 
P io tr  C h rzą s to w sk i, handel żelazny 
we Lwmjie, p;ae Kapitulny (naprzeciw
Katedry).

N ie o c e n io n e  dla kaszlących. Umie
jętne leczenie suchot, skreślił Zdto- 

wiński. Cera 1 zł. W księgarni Seyfarta.
Lwów. g(j

0 -ieo rodziny Możnej, podupadły wsku 
tek swej iłabości i sbsolutnie nie 

mający żadnej pomocy, nie dając zginąć 
dzieciom i samemu z g łodi; udaje się 
i uprasza o czułość i litość nad nędzą 
szlachetne serca o pomoc. — Autoni 
Ciegler, ul. Węgierska 1.77. w Przemyślu.

M i e a z k a i i a  i  i k l e p y
po 1 cencie od wyrazu.

S K L E P  Rynek 41. 98

p o s z u k n j e  s i ę  wykwintnie urządzo- 
L nei kawiarni do wynajęcia. Szczegó
łowe zgłoszenia do A dm inistracji „Dzien
nika Polskiego8. £9

„   i i i  po odbyciu kilkunastole-
. tniej praktyki w większyek majątkach 

i obznajomiouy we wszelkich gałęziach 
ogrodnictwa, poszukuje posady zaraz. 
Lat 34; żonaty, 2 dzieci poste restante 
4. U. Brzeżany. 97

Korespondencja p ry w a tn a
F a t o m .  Pozostawiłaś bez odpowie

dzi meje ogłoszenia z 3. i 4. b. m. 
Czyżby opuścił eię kaprys chwilowy ?

feiąei
•  I  "  !»**» 71 ‘S I

epuą-f jn ) , j  ' j  m iz eę ftio ąo 'I1

i i o j b m  mą
oB opionsu tm  

nfoJJ| bfouBjiMD pod ó|« izoiiAm 
qoufoi|B| z \  m ’j |z  o |  uz oj||Ai

•I»youpijąop fezsfuiyjoy tu  fefouuiiiŁJ 
p e t tlWłMoąęidlM i »[n»MoZiajsyj op 
eru iph j «u t  ‘ojuąus i( i9  łjnefo j;s ep
i i s  efum fiz ij -pji Tąeuj»[zs ‘fj(ioe;e[»d 
‘ląizezst^d ‘tąiuejs en Switj Jts efepezuds 
iasiur fep?eą en ejueo fentMe^jLjwu e j

i « I P  9

K a w a le r
elegancką

lat
i majętną damę, mcgąeą 

jeekaó do W łeeh, ewentualnie ialeŻ6Ś

28, pragnie poznaś 
wy-

będzie od planów. Dyskrecję ; ęe y hono
rem. Wysokie C. poste 'restan te  Lwó

NAFTUŁA TOEPFER
IIA S IIF Ł  W IJf i B K S T A I B A C JA

Lwów, Trybunalska 12, 
poleca k u c h n i ę  o d  g o d z in y  8 . r a n o  p r z o z  d z i e ń  c a ł y

ta k ie  w akenem enele.
Piwo okocimskie i Lillonfelda w butelkach i ua Miarę.

L. 4.161.

O G Ł O S Z E N I E .
l i s e  i —3

W krajowej Bzkolc ogrodniezej w  T a r n o w i e  rozpoczyna się rok szkolny 
189*/97 x d n i e m  8 .  k u  e t i i a  1 8 9 6 .

Celem krajowej szkoły ogrodniczej w Tarnowie jest teoretyczne i prakty
czne wykształcenie młodzieży na ogrodników uzdolnienyeh doprowadzenia ogrodów
wiejskich.

Do szkoły tej może byś przyjęty każdy kandydat, ktśry : 1. wykaże s ię : że 
przynajmniej 1 5  r o k  t y c i a  ukończył, że odbył z dobrym postępem obowiązkową 
naukę V  szkole ludowej, — jest umysłowo i fizyeznie zupełnie zdrów i nienagan
nych cbyozajew: 3. w terminie przez Dyrekcję oznaczonym złoży e g z a n l n  
wstępny, słnźąey do ocenienia, azyli kandydat jest wególe dostatecznie rozwinięty 
umysłowo, ażeby tnógi korzyitad i  naak w tej szkole udzielanych.

K andydaci, którzy odbyli przynajmniej J e d n o r ę c z n ą  p r a k t y k ę  
o g r o d n i c z ą ,  a uczynią zadość powyi wymienionym warunkom, mają pierw 
szeństwo do przyjęcia przed inaymi.

Keszta utrzym ali* aeznia w zakładzie wyneszą 165 zł. w. a. roozaie. Syno 
wie ubegieh rodziców przyjęci byś mogą na koszt funduszu krajowego.

Każdy wstępujący do zakładu powinien być zaopatrzony w dostateczną bie
liznę i dobre juektewe buty.

Mam zaszczyt podać do wiadomości 
Szanownej P, T. Publiczności, że mą 
dotychczasową pracownię krawiecką prze
niosłem pod 1. 3. plac Marjaeki, wchód 
od ulicy Krętej, w kamieoiey Jaśnie 
Wgo B ji ona Bruniokiego i wykonuję i na
dal wszMkie roboty z materyj jak- 
. lajlepszyeh według ostatniej 
mody.

Ponieważ lokal obecny jest od po- 
rrzedniege im  ;zn.e tań szym  prze
to jestem w możności wykonywać wszel 
kie zamówienia Jaknajtan iej.

Z wysokim szacunkiem

Kredę do fabrykacji wody sodowej
poleca w workach plombowanych a firmą własną, jako arty- 
’ uł najodpowiedniejszy i najzdrowszy, i przyjmują zgłoszenia 

kancelarji swej, przy ul. Jagiellońskiej 1. 12., róg ulicy 
Rejtana 1. 1., w domu WPaua W ładysława Korwin Szymano
wskiego, począwszy od godziny 10 J— 1 rano i od 4 — 6 popo 

łndnin codziennie, wyjąwszy świąt.

P i o t r  K r o k i e w i c z
d y p l .  a p t e k a r z  w e  L w o w ie .

0. dawien dawnn ze swej debrool Izapaobo znaną prawdziwą

HERBATE ROSYJSKĄ
z tegorocznego zbiert majowego poleca handel

W . ADAM OW ICZA
B r o d a c h

1 funt „Familijnej* bardzo d o b re j...........................zł. 1.40
1 funt „Melange de Meskau" w oryg. opak. najlep. „ 2.50 
1 Imperial* cesarskiej w oryg. opakowaniu „ 3.60

1.20 
.50

1 funtm m  .im peria l- cesarsziej w oryg. opakowaniu
1 funt Wysiewkó w z najlopsz. herbat kwiatowych 
Znakomita KAWA „Slrlnsz" franco 5 kilo . . . .

A

Preblauska szczawa
najczystsza alkaliczna Bzozawa alpejska o znakomitym skutku w chronicznych 
katarach, a szczególniej w formowaniu się kwasów urynowysh, chroń, katarach 
-ęeherza, formowaniu się kamienia w pęchęrzu i nerkach, oraz chorobie Brighta.

rzez swe składniki i smak przyjemny jest zarazem najlepszym djetetyeznym 
i orzeźwiającym napojem. P r e b l a u s k i  z a r z ą d  s z c z a w ó w  w  P r e b l a u ,  

poczta St. Leonhard, Karyntja. 501 1—26

Dom bankowy i kantor wymiany pod firmą:

August Schellenberg i Syn ™
Lwów, ulica Karola Ludwika liczba 1 , 

w gmachu dyrekcji galic. Towarzystwa kredytowego ziemskiego
poleca:

P R O M E S Y

F. m

Karty jazdy do AMERYKI PÓŁNOCNEJ
N l e d e r l a R d a k o  » i b i t t e i * y k a f i a k l « g o  

T < & w & rs y » ł$ p a  ż e g l u g i  p a r o w e j .

i .  K o l o w r n i r i n g  9  - w w m ś .
IW , W e y r i n p e r g a s s e  7  9 

C o d z ie n n a  eltspećLyaja. z W  ie<An.ia.
O b j a ś n i e n i a  b e z p ł a t n i e .  201 1—8

d o  c i ą g n i e n i a  1 5 .  l n t e g o  1 8 9 6  r .  n a  3%  l o s y  a n s t r .  
Z a k ł .  K r e d .  z i e m s k .  I .  E u .  p o  z ł r .  1*75  w r a z  z e  s t e m p l e m  

G ł ó w n a  w y g r a n a  4 5 0 0 0  z ł r .  w . a .

I

Losy m spłaty miesięczne
pod ja k  n a jk orzystn ie jszym i w arunkam i.

Wydawnictw© gazety losowań „Nadzieja* ; prenumerata 
roczna 1.70, na prewincji 1.80. iośi i — ?

i

Pudania o przyjęeie wnoiió nal iy najdalej do 15. m arca 1896 do Dyrekcji 
kraj. szkoły ogrodniczej w Tarnowie, która na żądanie ndzieli w szelkieh bliższych
wy ii scien.

mir.'. ~
g P a r y ż  m e d a l  s ł o t y ,

500 koron w  zlocie
j-żcli Grolicha pasta do twarzy nieurinie
c?z*.ls ..-h nfeśtystośei skóry, jako to

łon-eznych, piegów, plam wą-
rob: ; y-ń, rajudy, czerwoności nosa 
td. ■ uie utrzyma nury aż do staro- 

5 . isiląco-bi,łą i mlodzieuezo-ś ■■ ,'SŻą. 
Ż v a ia  szminka ! Ceca 60 et. N .leży 
żąd&ć w; raiuie .odznaczonej nagrodami 
Grohciii pasta do twarzy* est bowiem 
wiele bezwartościowych naślaJownictw.

S a r e n  G io M c h ,  do tego na
leżące mydło 40 et 1449 1—4

G ra l lc in - k r e m  na łupież, naj
lepszy środę! przeciw łupieży 60 et.

G r o l i c h a  n u u o  u l e p s z o n y  
w o lu y  o d  » ło w lu  H a y r  M il-  
h o i i  najorośeiej użvć się dający śro
dek do farbowani- włosów 1 zł. i 2 zł. 
Skłftd główny J. Grollch w Bsrnls. Do 
nabycia we wszystkich znaezn. apte
kach i droguarjach. We L w e w i e  
u Zygm, Ruekera apt., Jakóbi Beisera 

apt. i Aiojzego Ilubdhrz drog.

T  Tbocany garobak
156—300 złr. dla osób wszelkich z»-
i odów, chcących się zajmować sprze 
dążą prawnie dozwolouych lesów. — 
Ofsrty do: Hauptotadtlsehe Weobsel- 
siubsn Gesell8chaft Adler & Comp 

Budipist. 5i-5 1 -3 4  
“  R e K  z a ł o ż e n i a  1 8 7 4 .

Główny fabryczny tkład wysyłkowy 
Pierwszej galicyjskiej 

Suszarni owoców i warzyw
sposób amerykański urządzonej 

pod firmą
na

J. Michnik w Bochni
poleca skenpletewazs pakiety peoztewe 
ze znanych z dobroci anazenyeh ja* 
ram ek i oereeóer booheńakieh

jako to :
Zupy warzywne „Juliannę* 45 i 60 ct. 
Gr izek zielony eukrowy 35 ct. Fasolka 
zielona krajana 35, 60 et. Fasolka szpa
ragowa 30, 55 et. Marehew Kareta 25 et. 
Szpinak 36 et. Szezaw 35 et. Kapusta 
brukselska 50 ct. Kapusta włoska 40 ct. 
Kapusta zwyczajna do kapuśniaków 25 et. 
K»pns*a ezerwona sałatowa 50 et. Kala 
rej ka żO et. Cabula 25 et. P on idsry  49 
et. Selery 25 et. Pietraszka 25 et. Pory 
3 j ct. Kop-r 15 ct. Jabłka strugane kom
pot jwe w ówiartieeh i krążkach 35 et 
"Gruszki strugłn3 kempoto s, eałe w pe- 
<ó kaeh i ćwiarikach 35, 28, 30 et. 81i
wi! kompotowe olbrzymie 25 et. S liłk i
łuskane „Prucelki* 35 et. Wiśnie 16 et. 
M iliay 4>ct.  Borówki ŁO ct. Marmolada 
z reukioaćw 50 ct. i 1 zł. Powid' śliwko
we przecierane 1 kl. 36 et. Powidła z gru
szek i jabłek 3 j et. Pasty oisiocowe 60 ct.

Grzybki aajprzsdnieisze 35 ct. paczka. 
I paczka z poszczególnych jarzyn wji ta r
cza ne> | 0  do 40  poroyj lub talerzy I pn 
02ka owoców na iO do zu po*eyj czyII, is  
I danie (porcja) k ztuje od ‘I, de 5 ct.

su-zone warzywa i owoce boeheńsi e 
priew jższają świeże swym właściwym 
celikainyin smakiem. Sposób uży ia jest 
prosty, mianowicie należy zamoczyć w 
woJz e letnioj potrzebne warzywa lob 
owoco przez 2 g-dziny, poezem jak świe
że przyrządzać i gotować.

Warzywa bocheńskie w suchem m iej
scu tr/ymaue, konserwują się wybornie 
lat kilka, nie tracąc na dobroci.

Cenniki wraz z szczegółowym opisem 
wysyła się na żądanie odwrotnie.

Składy utrzymują: w Krakowie Edmund 
Klimek, Rynek A-B; w D ąbr^-y  W alery 
Heinz, ap.Bkarz; w Jarosławiu A. Tumi- 
da>8ki; w Przemyślu M. Krug; w Tarno
pola E. Frarftz, w Czerniowoach A. Ta- 
bakar & Gaira. 1084 1—5

Gdsnaezane ió m6dal:mi na wystawach 
kra,a wych i zagranicznyc h w Londynie 
1878 i we Lwowie 1894 r. złot. medalami.

HAJVD£L

JANA RIEBLA
W E  L W O W IE

KLYTHIA DLA UTRZTUAfim 
SRORf

U P I Ę K S Z E N I E  
i W Y D E L I K A T N I E N I E  

C E R Y

Pomięazy naturalnymi woaami szczawowemi zajmuje

PUDER
m u l

^  a l k a l i c z n a  s z c z d w a
podług analiz naszych pierwszych powag 

jakościowo naczelne miejsce.
flłówny skład u s  Galicją posiada firma

Leopold Lityński v Lwowie v driad Hotsla oliia Karola Lolwiĥ

Ceua puszki zł. 1.20.
Rossyłka sa pobraniem 
lub poprzedniem przysła

niem pieniędzy.

Najbardziej elegancki puder to a le to w y b alo w y I salon o w y
b i a ł y ,  r ó ż e w y ,  albo ż ó ł t y .

Cheaioznle analizowany I nznany przez

PP. 1. J. POHLA , C. K. PROFESORA WE WIEDNIU.
Pisma z

H a n d e l  f a r b  i  m s t t r j n ł ó w . 1578 1 -1

uznaniem z najlepszych sfer dołączone są do każdej puszki od

G ottlieba Taikussig
uttnyob nydeł 
tin, I. W ali

I
tsalełswysb. 

l i z e i l e  n r .  8 .
C. k. Nadwernegs dsstawoy I fabrykanta dellkatnyoh 

S k ł a d  g łO tr n y  p e r f l i m e r y j i  w  W i e d n i u ,
Do aabyeia w e  L w e w i e  u Z. Ruckera apt., Jana Dziewońskiego, Stanisława Gabryela, Alojzego Hiibnera, 

Kauezyńskiege i Oborskiego, Włodka i Krajewskiego, O. T. W ineklera i Syna; w  T a r n a w i e :  Moritz F ieiseher 
jun ior; W  P r z e a a y i l u :  M. Bartsehau, Adolf Spaehner i we wielu aptekach, perfumsrjaek i droguerjaeh.

2000 koron. |
n r  W B B B B E

Karnawał 1896.

PREMJOWANE ZBOŻE JA RE
Szczegółowy epis w katalogu (darmo i opłatnis).

. . Nasleia traw, mtęszaikt koilozyno-trawne
do łąk stałych 1 przemisnuyeh, parków i ogrodów, zestawiona na podstawie 

34-letniego własnego deświadszenia.
K o n icze  pod plombą i za poświadczeniem stacji oesny nasion, 

jako wolne od kanianki.
_ W 8 z e l k i e  n a s i o n a  e k o n o m i c z n e .

! Znakomite nowości!
Jęczmień Goldfoil, Ziemniaki Klejnot Agnellego i t. d.

j e d y n i e  o r y g i n a l n e  u  m n i e .

W ła sn a  h odow la  n asion  w a rzyw n ych ,

Szczególniej polecenia godne,

najefektow niejsze jasn e
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M aterje w ełniane i jedwabne.

które za granicę w.ysyłam, 
dalej k w l a t e w y c h ,  l e ś n y c h  i t. d.

Firma kontrolna pragsklego domu:
E R N E S T A  B A H LS E N A  w K RAKOW IE, ul. Pańska, I. 9.

Wszystkls nawozy sztuczne i maszyny rolnlozo Jak najtaniej.
Tysiące uznań, podziękowań i t. d. może u mnie każdy przejrzeć. 

Katalrgi rolnicze i cgrodnisze, wskazówki uprawy daimo i opłatsze. 
Adres telegr.: Bahlsen, Kraków. I

poleca najtaniej własnego wyrobu

Koszule salonowe
p# zł. 1-06, 1 55, 2 —, 2-25, 3'50 i 3
H ssa n ie  z przodami pikowymi i fał- 

dzikami (zakładkami) po zł. 2 75 i 3.
K e s z n l e  kolerowc, krotonowe i 

ozfortowe po zł. 250 i 2‘75.
K a z a n ie  n e e n e  po zł. 1*55 i 1*90 

ozdobione na wzór nkraińskieh po 
zł. 2'30, 2-50 i 2*75.

K o s z u l e  d l a  c h ł o p a k ó w  po 
zł. 1*40 i 1 60.

P ó ł k e z z n l k i  z kołnierzami 50 et., 
bez kołnierzy 35 ct.

K A L E S O N Y
po ct 90, zł. 105,1*15, 1-45, 1 6 5 ,1'80. 
K a le s o n y  d la  c h ło p a k ó w  po

85, 95 ct. i zł. 1 10.
K o ł n i e r z e  tuzin po zł. 2*40 i 2 80. 
M a n k i e t y  tuzin po zł. 4 i 4 80. 
C h u s t k i  płócienne, tuzin zł. 2'50

P r a w d z iw e  za z i ' >
SKARPETKI, POŃCZOCHY

d la  p ań , panów  i dz ieci.

K B  A W  A T T
w największym wyborze. 

O r y g i n a l n e  p r o f .  d r a  J f i g e r a  
w y r o b y  p o  c e n a c h  f a b r y 
c z n y c h  z n a j87’ 'iChetniejBzej w ełny, 
zalecane  d la  OBÓb w ątłeg o  zdrow ia, 

ła tw o  się  p rzez ięb ia jących . 
Koszule 
kaftaniki
Kalesony I majtki 

karpetkl I pońozeohy 
Ogrzewacza na żołądek 
Kamasze
Kanlzelkl nęskle włóczkowe s rękawami

po zł. 5, 6 i 7.
Zamówienia z prowincji wykonują 

się najstaranniej.
Na żądania szozegółewe oennlkl.

a CuN l—• •*o i_,
M.fSCu'*
B-B

P ię k n e , w o n n e  g a z y  je d w a b n e , k rep o n y  je d w a b n e  i C repe d e C hine za metr 60, 65, 75 ct., 
zł. 1*05, 1*10, 1*20, 1*45, 1*65, 1*95, 2 10, 2*40.

C zarn e, c z y s to  je d w a b n e , n a jn o w a ze  b ro k a ty  za meter 95 ct., zł. LIO, 1*50, 1*70, 2*25, 2 40, 2 50. 
B ro k a ty  w najnowszych tureckich deseniach (Hante Nouveauteg) za metr zł. 170.
D e lik a tn e , b ia łe  m a ter je  je d w a b n e  w niezliczonych wykonaniach na toalety weselne, za metr zł. 1*10 do 2*80. 
B ia łe  a tła a y  na snknie ślubne za metr 95 ct., zł. 1*10, 1*20, 1 80, 1 45, 1 65, 21— i t. d.
P ongfa  ianprim e w pysznych deseniach, czysty jedwab za metr 96 ct., zł. 1 1 0 , 130 .
S h a n g a t-P o n g is  w najnowszych ostatnio-modnych wielkich deseniach za metr zł. 1*55.
P y a m a  d e se n io w a n a  b en g a lin a  je d w a b n a  faęon n ń  za metr 85, 94 ct.
J e d w a b n a  s ic i l ie n n e  w najpiękniejszych odcieniach barw, za metr zł. 1*08, 1*15.
M erv e lleu x  fa ę o n n e  w przepysznych barwach za metr zł. 1 50, 1*70.
S a ra h , czysto jedwab we wszystkich barwach za metr 72 ot.

Jasae jak  i  ciemne, wzorzyste w n ą j n  )wsze rodzaje, najmodniejsze 
ezysto Jedwabne materje w ogromnym wyborze.

V oilń  im prim ń w najpiękniejszych deseniach, za metr 58, 75. 80, 85 ct.
C rćpe u n i, czysta wełna, podwójaa szerokość za metr 38, 52 ct.
Ś l i c m e ,  w o n n e , c z y s to  w e łn ia n e  k rep o n y , za metr 68, 85 ct., zł. 1 2 0  do 2 40, 2*80.
M ohair fa ę o n n e  w jasnych barwach, za metr zł. 1*55.
M oh air im p rim ć (Hante Nonveantes) za metr zł. 1’65 itd. itd.
B ia łe , szczególnie piękne angielskie b a ty s ty  a  jo u r  za metr 22, 35, 38, 40, 56, 65, 75, 80, 90 ct. i 1 zł. 
B ia łe  h a fto w a n e  b a ty sty  najnowsze desenie za metr zł. 1*10, 120, 1*35, 1 46.
B o śn ia c k ie  p łó tn o , pięknie deseniowane za metr 23 ct.
W o n n e , fr a n c u sk ie  b a ty sty , najnowsze desenie za metr 45, 52, 55 ct.
P iq u e  n o u v e a u tó  we wszystkich, jasnych barwach, za metr 50, 58 ct.

Materje na kostjumy w najrozmaitszych wykonaniach.
S a ty n a  a t la s o w a  w najmodniejszych deseniach za metr 40, 58 ct.

I3om h an d low y

d .  u : s s u : i t

w Wiedniu, VI., Mariahilferstrasse 81—83,
S u t e r e n y ,  P a r t e r ,  M e z z a n in  i  I .  P i ę t r o .

Dla prowiucji wielkie kolekcje próbek I ilustrowane żurnale zapustna, daremnie I opłacone.

Wielki krach!
N ew y  J e r k  L o n d y n  nieuszanowały kontynentu europejskiego 

i wielka fabryka wyrobów srebrnych widziała się spowodowaną sprzedać 
oały swój zapas _ za bardzo m&łem tylko wynagrodzeniem sił robc szych. 
Jestem upoważniony przeprowadzić te zleeenie. Posyłam tedy każdemu 
następnjące przedmioty za wynagrodzeniem jedynie z ł .  0 * 0 0 , a to:

f
6 sztuk najl. neżów stelewyoh z prawdz. ang. klingą,
6 sztuk ameryk. patent, srebrnych widelców z jednej sztuki, 
6 sztuk ameryk. patent, srebrnych łyżek,

13 sztuk ameryk. patent, srebrnych łyżeczek do kawy,
1 sztuka ameryk. patent, srebrna cheohla de rosełu,
1 sztuka ameryk. patent, srsbrna ohoohla do mleka,
2 sztuk ameryk. patent, srebrne kuhsozków de Jaj,
6 sztuk angielsk. epddanków Yloterla,
2 sztuki efektownyeh lichtarzy stołowych,
1 Sitko de herbaty,

 1 sztuka najl. puazeozka do oukru,
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40 zł.

4 4  sztuk razem tylko z ł .  0 * 0 9 .
Wszyb ti« powyższe 4 4  przedmioty kosztowały wprzód 

są obecnie po minimalnej eenie z ł .  Ó*Ó0 do nabycia 
amerykańskie patent, srebro jest na wskróś białym metalem 
zatrzymującym Darwę srebra przez 25 lat, za eo się ręezy. 
Jako najlepszy dowód, że inserat ten nie polega na

żadnem oszustwie
obowiązuję się każdemu, komu towar nie konwenjuje, pieniądze 
bez przeszkody zwrócić, i nieeh nikt ni opuBzeza sposobności 

pic sobie tenkupić
gólniej, jako

ten przepyszny garnitur, który nadaje się szoze-

oraz do każdego l e p s z e g o  g o s p o d a r s t w a  d o m o w e g o .  
J e d y n ie  do nabycia u

I )

A.  H O t S C H B E R G A
głównej ajencji zjedn. ameryk patsnt. fabryki tewarów srebrnych 

W i e d e ń ,  I I .  R e m b r a n d t s t r a s s e  1 9 .  
T e l e f o n  K r .  7 1 1 4 .

Rozsyłka na prowincję za pobraniem lub przysła
niem pieniędzy.

P r o s z e k  d o  c z y s z c z e n i a  1 0  c t .
Jedynie prawdziwe z obok stojącą marką ochronną-

W y c i ą g  z  p i s m a  z  u z n a n i e m :
F in d e l  w  M o łd a w ie .
Wielmoźny Pan^e I Z zamówienia, które mnie doszło jestem bardzo 

zadowolonym; proszę ponownie o przesłanie całego garnituru.
F r a n c i s z e k  D w e r n i c k i ,  e. k. żandarm.

Kraków.
Wielmożny Fanie 1 

przesyłka była dobrą.
Preszę ponownie o jeden garnitur. Pierwsza 

U .  O l s z e w s k i ,  st. nauc-zyeiel.

jyTdówoa i odjHłwiBdiulttj u ratUkojf Ąśun Krpjew«ku P%p i  i  hbrrkj Gzeiluó Itioj* Drukarni vdziennika Polskiego" pod zarządem x\i YciszKa Kattnera.
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